
ISSN -2008-1294

پنجشنبه 11 اردیبهشت 1404 / 3 ذی القعده 1446/ سال بیست و دوم / شماره 2562 / 8 صفحه / قیمت 20 هزار تومان

روزنامه کثیرا لانتشار

 7

مدیرکل آموزش و پرورش 
آذربایجان‌شرقی:

 اجباری در دریافت 
کمک‌های مردمی

 در مدارس وجود 
ندارد

مدیرکل آموزش و پرورش آذربایجان 
شرقی از پوشش ۹۹.۴ درصدی دانش 
استان  ابتدایی  مدارس  در  آموزان 
خبر داد. اسفندیار صادقی با تاکید 
بر اینکه موفقیت جامعه در گرو 
موفقیت مدارس است، گفت: در 
قالب شنبه‌های نظارتی، روزهای شنبه 
هر هفته از تعدادی مدارس استان 
بازدید به عمل می‌آید و البته نظارت 
را به سایر روزهای هفته نیز گسترش 
می‌دهیم. وی تاکید کرد: نظارت بر 
مدارس غیردولتی مانند مدارس دولتی 
است اما گاهی زور اولیا به ما می‌چربد 
و شاهد تراکم بالای دانش آموزان در 
برخی مدارس معروف هستیم که حتی 
اولیا با برگه سونوگرافی در مدرسه ثبت 
نام می‌کند تا فرزندش ۶ سال بعد در 
آن مدرسه درس بخواند درحالی که این 
مدرسه هیچ مزیت خاصی نسبت به 
سایر مدارس ندارد اما برخی اولیا اصرار 
بر تحصیل فرزند خود در این مدرسه 

دارند.
صادقی بر وضعیت دریافت 
کمک‌های مردمی در مدارس در زمان 
ثبت نام اشاره کرد و افزود: هیچ 
اجباری بر دریافت کمک‌های مردمی 
در مدارس وجود نیست و هیچ مدیری 
حق اجبار در پرداخت آن ندارد و بر 
این موضوع نظارت می‌کنیم اما یکی 
از رموز مدیر موفق، شناخت وضعیت 
دانش آموزان و مشکلات آن‌ها بوده و 
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»مرخصی زایمان« و »دورکاری« 
روی میز معاونت زنان و 

وزارت کار

کمپ ورزشی دوکمال 
به بهره‌برداری رسید
شهردار تبریز: 

شروع طرح شناسایی 
استعدادهای ورزشی 

در مدارس شهر

دوکمال همزمان  ورزشی  کمپ 
با روز ملی شوراها و دهه کرامت در 
شهرداری  افتتاح  ادامه سه‌شنبه‌های 
به عنوان بیست و پنجمین پروژه 
ورزشی شهرداری تبریز با حضور 
شهردار و اعضای شورای اسلامی شهر 
و با هزینه‌کرد بیش از ۱۰۰ میلیارد ریال 

به بهره‌برداری رسید. 
کمپ ورزشی دوکمال با حضور 
یعقوب هوشیار شهردار تبریز، 
رسول  والمسلمین  حجت‌الاسام‌ 
برگی، حجت‌الاسام سید کاظم 
زعفرانچی‌لر، یاسین بجانی و احد 
صادقی از اعضای شورای اسامی 
شهر و جمعی از ورزشکاران شهر به 
بهره‌برداری رسید. یعقوب هوشیار در 
حاشیه بهره‌برداری از کمپ ورزشی 
دوکمال اظهار کرد: کمپ ورزشی 
دوکمال یکی از ۷۵ پروژه برنامه 
ریزی شده شهرداری تبریز است که 
با ۴ هزار مترمربع مساحت و بیش 
از ۱۰۰ میلیارد ریال احداث و تحویل 

شهروندان شد.
وی افزود: این مجموعه ورزشی 
شامل زمین تنیس، والیبال، بسکتبال 
و فوتبال است که این رشته های 
ورزشی به صورت تخصصی در این 
مجموعه آموزش داده خواهد شد. 
شهردار تبریز با اشاره به ضرورت 
تحقق شعار شورای اسامی شهر و 
شهرداری تبریز در حوزه سلامت اعلام 
کرد: در دوره فعلی مدیریت شهری 

استاندار آذربایجان شرقی از آمادگی 
استان برای افزایش مراودات تجاری 
با جمهوری آذربایجان خبر داد. بهرام 
سرمست ، در خصوص همایش تجاری 
که باحضور دکتر پزشکیان و الهام 
علی اف در حاشیه سفر رئیس جمهور 
کشورمان به جمهوری آذربایجان برگزار 
شد، گفت: این همایش نشانگر تعهد 
و اراده‌ مشترک ایران و آذربایجان برای 
گسترش روابط اقتصادی و تجاری بود 
که روز گذشته باحضور پررنگ تجار و 

فعالان اقتصادی ۲ کشور برگزار شد.
وی با اشاره به روابط ایران و 
آذربایجان اظهار کرد: این روابط ریشه 
در تاریخ، فرهنگ و تمدن مشترک دارد و 
فراتر از مناسبات سیاسی و دیپلماتیک، در 
زمینه‌های اقتصادی و تجاری نیز همواره 
از اهمیت بسزایی برخوردار بوده است. 
وی ادامه داد: موقعیت جغرافیایی ممتاز، 
نزدیکی فرهنگی و وجود ظرفیت‌های 
بالقوه در هر ۲ کشور، زمینه را برای توسعه‌ 
هرچه بیشتر همکاری‌های تجاری فراهم 
ساخته است. استاندار آذربایجان شرقی 
تاکید کرد: جمهوری آذربایجان، به عنوان 
یکی از مهمترین شرکای تجاری ایران در 
منطقه قفقاز، نقشی کلیدی در توسعه‌ 
صادرات غیرنفتی و تسهیل دسترسی به 

بازارهای منطقه‌ای ایفا می‌کند. 
وی ادامه داد: آذربایجان شرقی با 

دارا بودن ظرفیت‌های بالای تولیدی، 
صنعتی و کشاورزی، می‌تواند نیازهای 
متنوع بازار جمهوری آذربایجان را تأمین 
کند و ما در این خصوص آماده افزایش 
همکاری های اقتصادی با آذربایجان 
هستیم. سرمست با اشاره به وجود 
منطقه آزاد ارس که نقش ویژه‌ای در 
توسعه مناسبات اقتصادی استان با 
جمهوری آذربایجان دارد، افزود: این 
منطقه موقعیت راهبردی دارد و باتوجه 
به مرز مشترک با جمهوری آذربایجان، 
می‌توان از این ظرفیت برای افزایش 
حجم مبادلات اقتصادی استفاده کرد.
وی به ظرفیت اتاق بازرگانی تبریز 
نیز اشاره کرد و گفت: اتاق بازرگانی 
تبریز به عنوان باسابقه ترین اتاق ایران 
می تواند در جهت افزایش تعاملات 
بین تجار ایرانی و آذربایجانی نقش 
موثری ایفا کند. استاندار آذربایجان 
شرقی سپس از پیگیری جدی خود برای 
راه اندازی پرواز مستقیم تبریز ـ باکو و 

بالعکس نیز خبر داد.

ایجاد کتابخانه‌های سیار در مناطق کم برخوردار آذربایجان شرقی

استاندار آذربایجان شرقی: 

آماده افزایش مراودات تجاری با 
جمهوری آذربایجان هستیم
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اتاق فکر رسانه‌ای، بازوی 
راهبردی توسعه رسانه 

در آذربایجان شرقی

نیمی از زنان تحصیل‌کرده؛ 
بیکارند

*کاهش سن »تجرد قطعی« دختران از ۴۵ 
به ۳۸ سالگی

 به بهانه‌ی چهلمین روز درگذشت استاد 

یاد دکتر شکوهی؛ آموزگار 
تاریخ، اخلاق و انسانیت

مدیر مراکز نوآوری بنیاد مستضعفان 
انقلاب اسلامی:

آذربایجان‌شرقی در حوزه 
فناوری کشور پیشرو است

عملیات احداث سایت 
۹ هکتاری بحران شهرک 

خاوران آغاز شد

ادامه در صفحه 2

استمرار توسعه زیرساخت ‌های گردشگری تفرجگاه عینالی نیازمند همدلی 
و همکاری سایر دستگاه های اجرایی می باشد. داود گرشاسبی فرماندار تبریز طی 
بازدیدی که از مجموعه تفرجگاه عینالی داشتند و ارائه گزارشی جامع از عملکرد 
سازمان توسعه و عمران عون بن علی شهرداری تبریز توسط مدیرعامل این سازمان 
بر اهمیت همکاری و همدلی سایر دستگاه‌های اجرایی با شهرداری تبریز برای توسعه 
زیرساخت‌های گردشگری و امکانات رفاهی و تفریحی در تفرجگاه عینالی تأکید کرد. 
فرماندار شهرستان تبریز در حاشیه این بازدید با اشاره به اینکه که طرح‌های اجرا 
شده در عون بن علی در حد پروژ‌های ملی می باشد، گفت: تعامل با دستگاه‌های 
اجرایی و ایجاد زیر ساخت‌های لازم برای جذب سرمایه گذاران بمنظور اجرای طرح ها 

جدید درحوزه های مختلف گردشگری و سامت مورد توجه قرار بگیرد.

مدیر امور بین‌الملل اتاق بازرگانی 
تبریز از آغاز اجرای موافقتنامه تجارت 
آزاد ایران با کشورهای عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا در تاریخ ۲۵ اردیبهشت 

۱۴۰۴ خبر داد.
سهند شهبازی، مدیر امور بین‌الملل 
اتاق بازرگانی تبریز در اولین جلسه میز 
تجاری اوراسیا در اتاق تبریز، از آغاز 
اجرای موافقتنامه تجارت آزاد ایران با 
کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
در تاریخ ۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۴ خبر داد و 
اظهار کرد: پس از نزدیک به هفت سال 
مذاکره، این موافقت‌نامه بالاخره به 
تصویب پارلمان‌های پنج کشور عضو 
اتحادیه اوراسیا و مجلس شورای اسلامی 
رسید و در ۲۵ اسفند ۱۴۰۳ به‌طور رسمی 
ابلاغ شد. از این تاریخ، تجارت آزاد میان 
ایران و کشورهای اوراسیا، با حذف کامل 

تعرفه‌های گمرکی، آغاز خواهد شد. 
وی افزود: در راستای اهمیت این 
موافقت‌نامه، اتاق بازرگانی تبریز با 
هدف تسهیل ارتباطات تجاری، میزهای 
تجاری روسیه و قزاقستان را که پیش‌تر 
به‌صورت جداگانه تشکیل شده بودند، 
ادغام کرده و حالا میز تجاری اوراسیا 
به ‌طور یکپارچه تمامی کشورهای 
روسیه، قزاقستان، بلاروس، قرقیزستان و 

ارمنستان را شامل می‌شود. 
شهبازی با تاکید بر اهمیت این توافق 
برای ایران، گفت: این نخستین‌بار است 
که ایران با یک توافق بزرگ تجارت آزاد 

در سطح این اتحادیه، تعرفه‌های گمرکی 
را به صفر می‌رساند. طبق این توافق، 
۸۷ درصد از کالاهای صادراتی ایران به 
کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا از تعرفه 
صفر بهره‌مند خواهند شد که این امر 
به تسهیل و تسریع تجارت میان ایران و 
این کشورهای مهم کمک زیادی خواهد 

کرد.
وی یادآور شد: این موافقتنامه که 
ریشه در موافقتنامه تجارت ترجیحی 
از آبان ۱۳۹۸ دارد، تغییرات مهمی در 
عرصه حمل و نقل و تبادلات مالی 
میان ایران و کشورهای اوراسیا به‌دنبال 
خواهد داشت. در حال حاضر، اتاق 
بازرگانی ایران مستندات مورد نیاز برای 
گواهی‌های مبدا جدید را جمع‌آوری کرده 
و این مستندات به وزارت امور خارجه 
تحویل داده شده تا به دبیرخانه اتحادیه 

اقتصادی اوراسیا ارسال شود.
باید گفت، آغاز اجرای موافقت‌نامه 
تجارت آزاد ایران با کشورهای اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا ۱۴۰۴، نقطه عطفی در 
روابط تجاری ایران با این کشورهای مهم 

منطقه‌ای خواهد بود. 
این توافق، با کاهش کامل تعرفه‌های 
گمرکی و تسهیل دسترسی به بازارهای 
منطقه‌ای، فرصت‌های گسترده‌ای را برای 
گسترش صادرات ایران به این کشورها 
فراهم خواهد کرد. عاوه بر آن، ایجاد 
میز تجاری یکپارچه اوراسیا در اتاق بازرگانی 
تبریز و برگزاری دوره‌های تخصصی، 
نشان‌دهنده عزم جدی برای بهره‌برداری 
کامل از این توافق و حل چالش‌های 

موجود در مسیر تجارت است.
رشد ۳۴ درصدی صادرات آذربایجان 
شرقی به کشورهای اوراسیا در سال 
۱۴۰۳، نویدبخش پتانسیل‌های بالای 
استان در تعاملات تجاری با این اتحادیه 
است. همچنین، استفاده از تسهیلات 
جدید مالی، مانند سیستم سوئیفت 
ریالی و روبلی، به همراه تسهیل در 
حمل‌ونقل و تبادلات مالی، به تسریع و 
تسهیل فرآیندهای تجاری کمک خواهد 

کرد.
با توجه به این تحولات، آذربایجان 
پایلوت  به‌عنوان  می‌تواند  شرقی 
اجرایی این توافقنامه، نقش مهمی 
در توسعه تجارت خارجی ایران ایفا 
کند و به بهبود چشمگیر تراز تجاری 
کشور کمک نماید. به‌طور کلی، این 
موافقت‌نامه به‌عنوان گامی بزرگ در 
جهت تقویت جایگاه ایران در بازارهای 
بین‌المللی، به‌ویژه در منطقه اوراسیا، 

به شمار می‌آید.

آغاز اجرای موافقتنامه تجارت آزاد ایران با کشورهای 
اوراسیا از ۲۵ اردیبهشت

ادامه در صفحه 2

از دستان پینه‌بسته تا دل‌های زخم‌خورده؛ 
درد مشترک زنان کارگر خانگی

مدیرکل کتابخانه‌های عمومی 
آذربایجان‌ شرقی از افتتاح کتابخانه‌ نوین 
در شهر بستان‌آباد و راه‌اندازی کتابخانه 
سیار در روستاهای این شهرستان خبر 
داد. اسد بابایی در جلسه کتابخانه‌های 
شهرستان بستان آباد، از برنامه‌های نوین 
برای توسعه کتابخانه‌ها و ارتقاء فرهنگ 
کتابخوانی در این شهرستان خبرداد.
از  آذربایجان‌شرقی  کتابخانه‌های  مدیرکل 
افتتاح کتابخانه‌ نوین و مدرن در بستان 

آباد طی امسال خبر دادو با اشاره به 
اینکه مردم بالقوه کتابخوان هستند،از 
رویکرد این نهاد برتوجه به ذائقه و نیازهای 

مردم در برنامه‌ریزی‌های کتابخانه‌ای تأکید 
کرد.وی بیان داشت: این کتابخانه در 
راستای مهارت‌افزایی و خلاقیت‌پروری 
قشر کتابخوان طراحی شده است. بابایی 
در ادامه افزود؛ با هدف تبدیل بستان آباد 
به شهر دوستدار کتاب، برنامه‌ های نوین 
برای ترویج کتابخوانی در میان کودکان و 
بزرگسالان و حتی سالمندان در کتابخانه 
نوین شهر بستان آباد برنامه ریزی شده 

است. 

زنان کارگر خانگی در تبریز، با دستان پینه‌بسته و دل‌های زخم‌خورده، در سکوت 
رنج می‌کشند، آنها نه تنها نان می‌برند، بلکه بار تحقیر و تعرض را نیز بر دوش 
می‌کشند؛ در خانه‌هایی که صدای آنها هیچ‌گاه شنیده نمی‌شود. »از صبح تا شب در 
خانه‌شان کار می‌کردم، می‌شستم، تمیز می‌کردم، به کودکان‌شان رسیدگی می‌کردم 
و از مادر پیرشان مواظبت می‌کردم، اما در آخر ماه حقوق چندرغازی می‌گرفتم که 
فقط پول اجاره خانه‌ام را می‌داد و در این مدت تهمت‌های بسیاری اعم از دزدی و 

دست کجی به من زده شده بود و من واقعا شکسته بودم.«
ادامه در صفحه 5

توسعه زیرساخت‌های گردشگری عینالی 
نیازمند همدلی سایر دستگاه‌ها
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 رئیس اداره آب و فاضاب مرند از اختصاص 2
۵۰ میلیارد تومان اعتبار برای تامین آب شرب در 
این شهرستان خبر داد. حیدر نجف زاده با اعلام 
این خبر گفت: منطقه یامچی و در کنار آن 
شهرستان مرند با تنش آبی شدیدی مواجه 
شده است و این مشکل زندگی اهالی ۱۹ 
روستا را در منطقه تهدید می‌کند که 

امسال با پیگیری‌های آقای حبیب زاده نماینده مردم 
شهرستان‌های مرند و جلفا در مجلس شورای اسامی 
۵۰ میلیارد تومان اعتبار برای رفع تنش آبی در منطقه 
اختصاص یافته است که با تأمین به موقع آن بخشی از 

این مشکل را حل خواهیم کرد.
نجف زاده گفت: با توجه به کاهش بارندگی‌های سال 
گذشته شاهد کاهش آب‌های زیر زمینی بودیم و این 

کاهش باعث از بین رفتن چاه‌های آب شرب در مناطق 
مختلف شهری و روستایی شده است. وی با بیان اینکه 
بحران آبی در منطقه یامچی بیشتر از نقاط دیگر است 
گفت: در کنار منطقه یامچی در بیشتر روستاها برای تأمین 
آب شرب با مشکل مواجه شدیم و برای حل این بحران 
عملیات انتقال آب ارس برای تأمین آب شرب یکی از 
نیازهای اساسی است که خط انتقال آن در دست تکمیل 
است و امسال با این انتقال آب از ارس بحران آبی چندین 

روستا حل خواهد شد. اخباراخبار

 

 

اخبار

ادامه از صفحه اول

افزایش ۲۶ درصدی پایگاه‌های امداد 
و نجات آذربایجان‌شرقی

مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر آذربایجان‌شرقی گفت: تعداد 
پایگاه‌های امداد و نجات استان با کلنگ‌زنی ۹ پایگاه جدید، از ۳۳ 
به ۴۲ مورد افزایش خواهد یافت که این تعداد رشدی ۲۶ درصدی 
در دوره مدیریت فعلی را به واسطه همکاری مردمی، خیرین و دیگر 

است. کرده  محقق  سازمان‌ها 

حمید منجم از کلنگ‌زنی ۹ پایگاه امداد و نجات جدید و یک 
ساختمان اداری در استان خبر داد و اظهار داشت: ساخت این 
پایگاه‌ها که با مشارکت خیرین و استفاده از ظرفیت مسؤولیت‌های 
اجتماعی شرکت‌ها احداث خواهند شد، فردا با حضور رئیس 
جمعیت هلال‌احمر کشور آغاز می‌شود. وی افزود: این پایگاه‌ها 
با جذب مشارکت خیرین و در راستای مسؤولیت‌های اجتماعی 
شرکت‌ها و بدون استفاده از منابع داخلی جمعیت هلال‌احمر 
ساخته خواهد شد و با اضافه شدن این پایگاه‌های جدید، تعداد 
پایگاه‌های امداد و نجات استان از ۳۳ به ۴۲ افزایش می‌یابد که 
رشدی ۲۶ درصدی در دوره مدیریت فعلی را به واسطه همکاری 

مردمی، خیرین و دیگر سازمان‌ها محقق کرده است. 
منجم با اشاره به دو پایگاه امداد و نجاتی که سال گذشته 
از محل منابع خیرین و مسؤولیت‌های اجتماعی شرکت‌ها افتتاح 
شدند، گفت: این روند نشان می‌دهد که مردم و شرکت‌های 
خصوصی به هلال‌احمر اعتماد کرده‌اند و در کمک به ساخت و 
تجهیز پایگاه‌ها مشارکت فعال داشته‌اند. افزایش پایگاه‌های امداد 
و نجات با کمک خیرین، نشانه‌ای از رشد سرمایه اجتماعی جمعیت 

است. هلال‌احمر 
وی با اشاره به رویکرد مردمی این جمعیت متذکر شد: از 
ابتدای فعالیت خود در جمعیت هلال‌احمر بارها تأکید کرده‌ام که 
ما دولت نیستیم، ما مردمیم. جمعیت هلال‌احمر به نام مردم 
فعالیت می‌کند و مفتخریم که روزبه‌روز بر عمق نفوذ اجتماعی 
و اعتماد مردم به این جمعیت افزوده می‌شود. منجم افزود: 
گروه‌های اجتماعی مختلف به این باور رسیده‌اند که هلال‌احمر 
تنها یک نهاد امدادی نیست، بلکه بستری برای تعامل و مشارکت 
مردمی است. امروز شاهد هستیم که این سرمایه اجتماعی به 
‌تدریج در حال گسترش است و مردم بیشتر از قبل در کنار هلال 

‌احمر هستند.

دستگيری سارق و مالخر طلاجات
 10 ميلياردی در اسکو

فرمانده انتظامی استان آذربایجان‌شرقی از دستگيری يک نفر 
سارق طا و يک نفر مالخر و کشف 10 ميليارد ريالی طلاجات در 

داد. اسکو خبر  شهرستان 
علی محمدی اظهار داشت: در پي وقوع چند فقره سرقت طلا 
و جواهرات از منازل در سطح شهرستان اسکو، بررسس موضوع 
به صورت ويژه در دستور كار پليس آگاهي شهرستان قرار گرفت.
وی افزود: ماموران با اشراف اطلاعاتی، سارق را شناسایی و پس 
از هماهنگي قضایی در يک عمليات ضربتی و غافلگيرانه وی را در 
مخفيگاهش دستگير کردند.فرمانده انتظامي استان بيان داشت: 
متهم ابتدا در اظهارات خود منکر هرگونه جرم و اتهام شد، اما 
با روبه رو شدن با شواهد موجود و ارائه مستندات ناچار لب به 

اعتراف گشوده و به سرقت اعتراف کرد.

تخصیص ۵۰ میلیارد تومان برای تامین آب شرب مرند

عملیات احداث سایت 
۹ هکتاری بحران شهرک 

خاوران آغاز شد

شهردار منطقه ۹ تبریز از آغاز عملیات 
احداث سایت ۹ هکتاری بحران شهرک 
خاوران خبر داد. اکبر دنیادوست گفت: 
این پروژه که با حمایت کامل شورای 
ــهر  ــهردار کلانش ــز و ش ــهر تبری ــامی ش اس
ــه مرحله اجرایی  تبریز طراحی شده و ب
ــاز  ــاس نی ــای احس ــر مبن ــت، ب ــیده اس رس
ــز در  ــه برخورداری کلانشهر تبری شدید ب
شرق شهر از مجموعه ای یکپارچه و 
مجهز به نیروی انسانی و امکانات سخت 
افزاری برای مدیریت و هدایت عملیات 
در زمان بروز بحران های طبیعی و غیر 

طبیعی شکل گرفته است.
وی همچنین تصریح کرد: مساحت 
ــع است  ــر مرب ــروژه، ۹۰۰۰ مت ــن پ ــی ای کل
ــرای ایجاد دو  ــع از آن ب ــر مرب که ۱۰۰۰ مت
ــه مساحت  ــدام ب ــر ک ساختمان اداری ه
۵۰۰ متر مربع مختص معاونت محیط 
زیست و خدمات شهری و دیگری ویژه 
شهرداری‌های ناحیه‌های ۱ و ۲ اختصاص 
یافته است. اکبر دنیادوست افزود: این 
مجموعه همچنین برخوردار از سوله های 
مدیریت بحران و انبار مورد نیاز خدمات 
شهری خواهد بود که امید می رود در 
مدت زمان کوتاهی، عملیات اجرایی فنی 

و عمرانی آن به پایان برسد.

خبر 

ورزشگاه ۵ هزار نفری مراغه با گذشت 
۲۸ سال به خاطر نبود زیرساخت ناتمام 
است. ساخت این ورزشگاه سال ۷۴ آغاز 
شد و پس از ۲۳ سال در سال ۹۷ به 
بهره‌برداری رسید، از آن زمان نیز به‌خاطر 
نبود برق ، گاز، آب و فاضاب نیمه‌تمام 
است. رئیس اداره ورزش و جوانان مراغه 

گفت: تاکنون برای ساخت این طرح ۲۳ 
میلیارد تومان هزینه شده و برای تکمیل 
و تأمین زیرساخت‌ها به ۱۵۰ میلیارد 
تومان دیگر نیاز است. ناصر قهرمان 
افزود: سکو‌های ورزشگاه به ظرفیت ۵ 
هزار نفر تکمیل، چمن ورزشگاه نصب و 
دیوارکشی و آسفالت بخشی از محوطه هم 

انجام شده، اما بخش‌هایی از مجموعه 
اداری، رخت‌کن‌ها و تأسیسات آب و برق 
و گاز آن ناقص است. وی اضافه کرد: با 
پیگیری‌های مسئولان شهرستان ۴۰ میلیارد 
تومان برای سال جاری اختصاص‌یافته در 
 صورت تأمین بخشی از زیرساخت‌ها تأمین 

خواهد شد.

۲۸ سال وعده و وعید؛ ورزشگاه مراغه هنوز چشم‌انتظار زیرساخت

 ادامه از صفحه اول 

کمپ ورزشی دوکمال به بهره‌برداری رسید
شهردار تبریز: شروع طرح شناسایی 

استعدادهای ورزشی 
در مدارس شهر

سرپرست مدیریت جهاد کشاورزی تبریز 
از ارسال پرونده دو هزار و ۲۱۶ مورد تخلف 
صنفی طی شش ماه گذشته به تعزیرات 

داد. خبر  حکومتی 
میکائیل حاتمیان در جلسه هماهنگی 
با واحدهای تخصصی  واحد بازرسی 
مدیریت اظهار کرد: نظارت و بازرسی 
محصولات کشاورزی به صورت جدی طی 
شش ماه گذشته به ویژه در ایام منتهی به 

ماه مبارک رمضان و عید نوروز در شهرستان 
تبریز پیگیری شد به‌طوری که از اول آبان 
سال گذشته تا آخر فروردین ماه سال 
جاری دو هزار و ۲۱۶ تخلف صنفی از سوی 
جهاد کشاورزی تبریز در تعزیرات حکومتی 

تبریز ثبت شده است.
وی افزود: در این مدت نظارت و بازرسی 
از نانوایی‌ها؛ مرغداری‌ها؛ سردخانه‌ها و.. 

صورت پذیرفته است.

حاتمیان اضافه کرد: اکیپ‌های بازرسی 
شهرستان تبریز روزانه از واحدهای صنفی 
مربوط به محصولات کشاورزی و محصولات 

پروتئینی نیز حضور فعال دارند. 
سرپرست مدیریت جهاد کشاورزی 
شهرستان تبریز با اشاره به نقش مهم 
بازرسان در جلوگیری از هرگونه تخلف دلالان 
و سودجویان در بازار محصولات پروتئینی، 
بر تشدید نظارت بر بازار و تشدید نظارت بر 

بازار مرغ نیز تاکید کرد و گفت: بازرسان 
جهاد کشاورزی تبریز هرگونه تخلف بالاتر 
از قیمت مصوب را ثبت نوده و بدون هیچ 
چشم پوشی به تعزیرات حکومتی تبریز 
گزارش می‌دهند. حاتمیان خاطر نشان 
کرد: بازرسی‌های مذکور از واحدهای عرضه 
مواد غذایی و پروتئینی فروشگاه‌های عرضه 
اقام تنظیم بازار به صورت جدی پیگیری 

می‌شود.

در سومین روز از نمایشگاه ایران اکسپو 
۲۰۲۵ و با حضور استاندار آذربایجان شرقی، 
تفاهم نامه همکاری بین خانه صنعت 
آذربایجان شرقی، انجمن تجار و تولید 

 ـترکیه امضا شد. کنندگان شهر قونیه 
به گزارش ایرنا از استانداری آذربایجان 

شرقی، از اهداف این تفاهمنامه می توان به 
توسعه روابط تجاری بین استان آذربایجان 
شرقی و شهر قونیه ترکیه اشاره کرد. همچنین، 
افزایش مبادلات بازرگانی بین آذربایجان شرقی 
و شهر قونیه، از دیگر اهداف این تفاهمنامه 
است. یک هیأت تجاری مجارستانی نیز در 

حاشیه نمایشگاه ایران اکسپو ۲۰۲۵ از پاویون 
استانداری آذربایجان شرقی بازدید و با استاندار 
دیدار و گفت و گو کرد. این هیأت که در 
حوزه زیست محیطی فعالیت می‌کند، علاقه 
خود را برای سرمایه‌گذاری در استان آذربایجان 

شرقی اعلام کرد.

تشکیل بیش از ۲۲۰۰ پرونده تخلفات صنفی طی شش ماه گذشته در تبریز

امضای تفاهم نامه همکاری بین خانه صنعت آذربایجان شرقی و تولید کنندگان شهر قونیه ترکیه

مدیرکل آموزش و پرورش آذربایجان‌شرقی:

 اجباری در دریافت کمک‌های مردمی در مدارس وجود ندارد

 آیین بهره‌برداری از فرهنگسرای رضوی 
خادم الرضا شهید مالک رحمتی در تبریز 
برگزار شد. در این مراسم حجت‌الاسام 
نماینده  احمد مطهری‌اصل،  والمسلمین 
ولی فقیه در استان آذربایجان شرقی و امام 
جمعه تبریز با اشاره به اهمیت توسعه 
فضاهای فرهنگی در مناطق مختلف شهر 
اظهار کرد: هیئت امنای این مجموعه باید 
متشکل از نیروهای آشنا به دغدغه‌های 
جوانان و بانوان باشند تا مشارکت اجتماعی 

این اقشار به‌صورت مؤثر رقم بخورد.
وی با قدردانی از نقش کلیدی مدیریت 
افزود:  پروژه،  این  تحقق  در  شهری 
»فرهنگسرای شهید مالک رحمتی با لطف 
و همراهی شهرداری و شورای اسلامی شهر 
تبریز به نتیجه رسیده است و امیدواریم 
در تجهیز و بهره‌برداری هرچه بهتر آن نیز 

شهرداری مشارکت فعال داشته باشد.
امام جمعه تبریز با بیان اینکه حامی 
هر مسئولی است که برای مردم کار 
می‌کند، افزود: بر خلاف دیگران روش کار 
بنده قدردانی از افراد و مسئولانی است که 

برای مردم کار می‌کنند.
وی ادامه داد: وظیفه تمام مسئولان 
تأمین زندگی مردم و کار برای مردم است 
چرا که این مردم پای نظام و انقلاب 

هستند و وظیفه مسئولان خدمت به این 
مردم است.

نماینده ولی فقیه در آذربایجان شرقی 
با بیان اینکه شهر تبریز به نسبت گذشته 
پیشرفت خوبی داشته است، ادامه داد: 
پیشرفت تبریز در سال‌های اخیر چشمگیر 
بوده ولی باید بیش از این برای این 
شهر کار کرد. مطهری ‌اصل با تأکید بر 
مسئولیت‌پذیری مدیران شهری، خاطرنشان 
کرد: شهرداری نهادی با مأموریت‌های متنوع 
و نقش‌آفرین در توسعه شهری است و 
انتظار می‌رود مردم نیز با پرداخت عوارض، 
در استمرار خدمات شهری سهیم باشند. 
وی در ادامه با قدردانی از تلاش‌های هیئت 
امنای فرهنگسرای شهید مالک رحمتی، بر 
ضرورت اتخاذ رویکردی صمیمی، جذب 
کننده و مهربانانه در مواجهه با نوجوانان و 

جوانان تاکید کرد و گفت: فرهنگ دینی 
باید با زبان محبت و منطق گفتگو به 
نسل جوان عرضه شود؛ نباید با تندخویی 
و سخت‌گیری‌های بی‌مورد، جوانان را از 
فضای معنویت و دین دور کنیم، بلکه باید 
با عمل به اخلاق حسنه آنان را به معارف 

اهل بیت )ع( گره بزنیم.
امام جمعه تبریز همچنین افتتاح این 
فرهنگسرا را گامی مؤثر در تقویت سرمایه 
اجتماعی دانست و ابراز امیدواری کرد این 
مجموعه به پایگاهی برای پرورش فکری، 
اعتقادی و فرهنگی نسل نو تبدیل شود. وی 
همچنین تصریح کرد: ما حامی هر مسئولی 
هستیم که برای مردم کار می‌کند، حتی اگر 
دیدگاه متفاوتی داشته باشد. تبریز باید با 
تاش مضاعف به جایگاه شایسته خود در 

تاریخ و فرهنگ کشور دست یابد.

افتتاح فرهنگسرای رضوی شهید مالک رحمتی در تبریز

ممکن است برخی از خانواده‌ها خودشان 
داوطلب کمک شوند تا مدرسه‌ای که 
می‌کنند،  تحصیل  آن  در  فرزندانشان 
وضعیت بهتری داشته باشد. وی خاطر 
نشان کرد: وزارت آموزش و پرورش از نظر 
امکانات و منابع مالی هنوز غنی نیست 
که نیازی به کمک‌های مردمی نباشد اما 
افرادی که تمکن مالی دارند جهت کیفیت 
بخشی به امر آموزش و پرورش می‌توانند 

به مدارس کمک کنند.
مدیرکل آموزش و پرورش آذربایجان 
شرقی تصریح کرد: مدارس تیزهوشان و 
نمونه دولتی بر خاف نظر عموم، جزو 
مدارس دولتی هستند و معلمان آن‌ها 
نیز فرقی با هم ندارند. وی با بیان اینکه 
استقلال آموزش و پرورش را با چیزی 
معامله نمی‌کنیم، افزود: سعی ما بر حفظ 
این استقلال بوده و هدفگذاری داریم که 
انسان‌های کیفی و کاربلد برای خدمت 
به آموزش و پرورش بیایند و تا آن زمان 
نمی‌توانیم در حوزه کیفیت حرفی برای 

باشیم.  گفتن داشته 

هشدار مدیرکل آموزش و پرورش 
آذربایجان شرقی نسبت به آسیب‌های 

فضای مجازی برای کودکان
صادقی ادامه داد: آسیب‌های فضای 
مجازی در حال تهدید کودکان است 
و از خانواده‌ها تقاضا داریم که نسبت 
به استفاده فرزند خود از فضای مجازی 

حساس باشند. 
مدرسه محلی برای دوری چند ساعته 
کودکان از گوشی همراه و دنیای مجازی 
است و تلفن‌های همراهی که دانش 
آموزان مخفیانه به مدارس می‌آورند، ضبط 
می‌شوند اما متاسفانه اولیا با مدیران 
مدرسه بر سر این موضوع درگیر می‌شوند 
در حالی که عدم کنترل کودکان خود در 
استفاده از فضای مجازی، هزاران مصیبت را 

بر آن‌ها تحمیل می‌ کند.
وی در خصوص تدریس زبان مادری در 
مدارس نیز اظهار کرد: دولت بر تدریس 
زبان مادری در مدارس تاکید داشته 
و احتمالا زبان ترکی در آینده در کنار 
زبان‌های خارجی در مدارس تدریس شود 
اما ابتدا باید زمینه و اساتید مربوطه را 
مهیا کرد. وی به تشریح عوامل مهم 
ترک تحصیل دانش آموزان نیز اشاره 
کرد و افزود: ۱۱ درصد شامل ۴۶۳ نفر 
از این دانش آموزان ترک تحصیل کرده، 

آدرس و محل سکونت مشخصی ندارند، 
حدود ۲۷ نفر مشخصات شناسنامه اشتباه 
دارند، شماره تماس نزدیک به ۶۰۰ نفر 
اشتباه یا مسدود است، ۱۲۱ نفر بیماری 
صعب العاج دارند، تعدادی از والدین، 
کودک خود را به خاطر ضعیف بودن 
جثه یا عدم تمایل کودک به مدرسه 

نمی‌فرستند. 
مدیرکل آموزش و پرورش آذربایجان 
شرقی خاطرنشان کرد: سال گذشته چهار 
نفر به خاطر عدم وجود یا دوری مدرسه 
از تحصیل محروم بودند که امسال 
تمامی این دانش آموزان درحال تحصیل 
هستند. اکنون در ۵۴ روستا یک معلم و 
یک دانش آموز و در ۷۳ روستا یک معلم 

و ۲ دانش‌آموز داریم.
وی با اشاره به ترک تحصیل برخی 
دانش آموزان به خاطر مهاجرت داخل و 
خارج کشور، افزود: پنج دانش آموز به 
خاطر فقر مالی والدین در سال گذشته 
از تحصیل دور بوده‌اند که امسال تمامی 
این دانش آموزان جذب مدرسه کرده‌ایم 
و اکنون پوشش مدارس ابتدایی در 
آذربایجان شرقی به ۹۹.۴ درصد رسیده 

است.

تاش کردیم با طراحی و اجرای ۷۵ پروژه ورزشی دسترسی آسان به 
زیرساخت های ورزشی در سطح شهر تبریز فراهم شود. وی با اشاره به 
حمایت شورای اسامی شهر از پروژه‌های ورزشی اضافه کرد: در سال ۱۴۰۴ 
نیز فعالیت مدیریت شهری در حوزه سامت ادامه یافته و این نوید را می 
دهیم که شورای اسلامی شهر و شهرداری‌ در دوره ششم کارنامه خوبی در 

حوزه سامت و ورزش داشته باشد.
هوشیار همچنین با بیان اینکه در سال جاری علاوه بر ۷۵ پروژه ورزشی 
قبلی، پروژه‌های جدیدی نیز طراحی و اجرا می شوند، خاطرنشان کرد: در کنار 
توسعه زیرساخت‌های ورزشی بحث استعدادیابی نیز به صورت جدی دنبال 
می‌شود. وی تاکید کرد: اکیپ های استعدادیابی در مدارس شهر حضور 
یافته و اقدام به شناسایی استعدادهای ورزشی خواهند کرد تا با حمایت 
از سوی مدیریت شهری در سطح ملی و بین المللی معرفی شوند. کمپ 
ورزشی دوکمال به مساحت ۴ هزار متر مربع و هزینه ای بالغ بر ۱۰۰ میلیارد 
ریال و با امکاناتی مانند زمین چمن فوتبال، زمین های بسکتبال، والیبال و 
زمین های تنیس، به عنوان بیست و پنجمین پروژه ورزشی شهر با حضور 

شهردار و اعضای شورای اسلامی شهر به بهره‌برداری رسید.
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3 با حکم مدیر کل آموزش فنی و حرفه‌ای آذربایجان‌شرقی؛ 
محمد تقی ملکی اصل به عنوان مسئول جدید روابط عمومی 
این اداره کل منصوب شد.در حکم فرهاد نظری مدیر کل 
آموزش فنی و حرفه‌ای آذربایجان‌شرقی خطاب به ملکی آمده 
است: بنا به تخصص تعهد و تجربیات ارزشمند جنابعالی به 
موجب این ابلاغ به عنوان مسئول روابط عمومی اداره کل 
زیر نظر اینجانب تعیین میگردید تا با استعانت از پروردگار 

متعال با رعایت منشور اخلاقی دولت وفاق ملی و بار بهره 
گیری از تجربیات خود و همکاری موثر با بخشهای مختلف اداره 
کل مدیریت ارتباطات داخلی و برون سازمانی ایجاد و حفظ 
تصویر عمومی مثبت از سازمان آموزش فنی و حرفه ای و 
اداره کل ، برنامه ریزی و اجرای کمپین های ارتباطی نوشتن و 
انتشار اخبار درون سازمانی ارتباط با رسانه ها، تسهیل ارتباطات 
مردمی برگزاری رویدادها مسئولیتهای اجتماعی سازمان اقدامات 

موثر معمول دارید.امید است با توکل به ایزد متعال 
با در نظر گرفتن ضوابط مقررات و قوانین بالادستی و 

سیاست‌های ابلاغی از سوی سازمان آموزش فنی و 
 ـاجرایی اداره  حرفه‌ای کشور و برنامه های آموزشی 

کل آموزش فنی و حرفه ای استان در تحقق 
اهداف متعالی نظام جمهوری اسامی در حوزه 

اقتصاداقتصادمهارت آموزی موفق باشید.

ــز  ــکو و تبریـ ــهر، اسـ ــردم آذرشـ ــده مـ نماینـ
در مجلس شورای اسامی، با انتقاد از 
عدم همکاری شهرداری‌ها و بیمه مرکزی 
ـــت  ـــرد دول ـــکان، عملک ـــاک و اس ـــامانه ام ـــا س ب
را  اجرایی  دستگاه‌های  نظارتی  ضعف  و 
عامل اصلی این مشکل دانست و خواستار 
برخورد قاطع با دستگاه‌های متخلف شد.

علیرضا نوین، در گفت وگویی، درباره 
عدم اتصال شهرداری‌ها و بیمه مرکزی 
به سامانه اماک و اسکان گفت: ببینید، 

ــت  ــه نیسـ ــل توجیـ ــاً قابـ ــوع واقعـ ــن موضـ ایـ
که چرا هنوز شهرداری‌ها به این سامانه 
متصل نشده‌اند؟ واقعاً قابل درک نیست 
همکاری  هیچ‌گونه  دستگاه‌ها  چرا 
نمی‌کنند و تمام وعده‌ها بی‌ثمر مانده 
است. به نظرم، شهردارها برای خودشان 
قدرت پیدا کرده‌اند و دیگر حرف کسی را 
گوش نمی‌دهند. هیچ‌کدام از دستگاه‌های 
نظارتی هم برخوردی با این وضعیت 

ندارند.
ـــس شورای  عضو کمیسیون عمران مجل
اسامی با اشاره به نقش دولت در این 
موضوع افزود: دولت باید برخورد جدی 
با این دستگاه‌ها داشته باشد. تا زمانی 
ــی  ــای نظارتـ ــتگاه هـ ــت و دسـ ــود دولـ ــه خـ کـ
در این موضوع کوتاهی کنند و برخوردی 
با آنها نداشته باشند، این مشکلات حل 
نمی‌شود. آن‌ها امکانات و ابزارهایی دارند 

که می‌توانند این دستگاه‌ها را وادار به 
همکاری کنند، اما متأسفانه تا الان این کار 

انجام نشده است.
وی همچنین درباره پیگیری‌های 
کمیسیون عمران در این زمینه گفت: در 
ـــار این موضوع  کمیسیون عمران، چندین ب
ـــزارش‌ها  ـــه و گـ ـــرار گرفتــ ـــی ق ـــورد بررســ م
کمیسیون  البته  است.  شده  خوانده 
ـــن  ـــی ای ـــی مشکل اصل ـــر داده، ول همیشه تذک
است که وزارت کشور که مسئول این امر 
است، به دلایل مختلف نمی‌تواند اقتدار 
لازم را در شهرداری‌ها اعمال کند. در واقع، 
هیچ‌گونه  و  شده‌اند  رها  شهرداری‌ها 
نظارتی روی عملکردشان نیست مسئله فقط 
بیمه‌ها  نمی‌شود  ختم  شهرداری‌ها  به 
هم که خودشان امکانات و اختیارات کافی 
ـــاک  ـــا سامانه ام ـــکاری ب ـــه هم ـــد، هیچ‌گون دارن
و اسکان نمی‌کنند. بانک مرکزی و وزارت 

اقتصاد هم که متولی این امور هستند، 
ـــت  ـــتی مدیری ـــه درس ـــت را ب ـــته‌اند وضعی نتوانس
کنند. این وضعیت نشان‌دهنده ضعف 
مدیریتی در سطوح مختلف دولتی است.
ـــا  ـــز ب ـــده مردم آذرشهر، اسکو و تبری نماین
انتقاد از ضعف در نظارت و اجرای مصوبات، 
ــت  ــت دولـ ــاً، در نهایـ ــان کرد:»مطمئنـ خاطرنشـ
مسئول است که باید این مدیران را به 
تکالیف خود وادار کند. تا زمانی که دولت 
خود به طور قاطع و جدی وارد عمل 
نشود، این مشکلات ادامه خواهد داشت.
عضو کمیسیون عمران مجلس در پایان 
ـــدم  ـــن ق ـــد اولی ـــت بای ـــار داشت: خود دول اظه
ـــا  ـــد ت ـــه کن ـــف را تنبی ـــران متخل ـــردارد و مدی را ب
این مدیران بدانند که کوتاهی در اجرای 
مصوبات و عدم همکاری با سامانه‌ها، 
عواقب این چنینی دارد. در غیر این صورت، 

هیچ‌کدام از مشکلات حل نخواهد شد.

نوین، عضو کمیسیون عمران مجلس مطرح کرد:
لزوم برخورد قاطع با بیمه مرکزی و شهرداری‌ها 

جهت اتصال به سامانه املاک و اسکان

ملکی؛ مسئول روابط عمومی اداره کل فنی و حرفه‌ ای استان شد

اخبار 

تعطیلی یکی از تیمچه‌های 
تجاری ناایمن تبریز

 ـتاریخی  معاون خدمات شهری شهرداری منطقه فرهنگی 
هشت تبریز اعالم کرد: تیمچه امیر نو به عنوان یک مکان 
تجاری واقع در دارایی تبریز به دلیل ناایمن بودن و عدم رعایت 

مسائل مربوط به استحکام بخشی بنا تعطیل شد.
محمد علیپور اقدام به مسدود سازی تیمچه امیر نو را بر اساس 
بند ۱۴ ماده ۵۵ قانون شهرداری ها و رعایت نکردن موازین 
ایمنی از سوی ساکنان اعالم و اظهار کرد: بر همین اساس 
خدمات شهری شهرداری منطقه هشت تبریز با جاگذاری موانع 
بتنی در ورودی این تیمچه، هر گونه فعالیت در آن را غیرقانونی 
اعالم کرده است.وی با بیان اینکه سقف این مجموعه تجاری 
در خطر ریزش قرار دارد، ادامه داد: بر این اساس جلوگیری از 
خطرات احتمالی و حوادث ناگوار جانی و مالی از ریزش سقف 
تیمچه امیرنو واقع در اول خیابان دارایی قدیم، بعد از صدور 
اخطاریه های قانونی لازم به مالکان، هیات امنا، اصناف و کسبه 
توسط مدیریت بحران منطقه، اقدام به مسدودی تیمچه امیر 
نو گرفته شد.علیپور افزود: مطابق نظر کارشناسان و طبق 
بررسی‌های انجام یافته، وضعیت ایمنی و استحکام بنا و سقف 
تیمچه امیر نو نامناسب و نیازمند نوسازی و مقاوم سازی است.
وی یادآور شد: بر این اساس عوامل مدیریت بحران شهرداری 
اقدام به جای گذاری موانع بتنی نیوجرسی در ورودی این تیمچه 
کردند تا هیات امناء و مالکان نسبت به ایمن‌سازی این تیمچه 

اقدام کنند.

تجلیل از شورای اسلامی 
کار مس سونگون 
در روز ملی شوراها

ــی و  ــط عموم ــئولان رواب ــوراها، مس ــی ش ــا روز مل ــان ب همزم
خدمات اجتماعی مجتمع مس سونگون ورزقان با حضور 
در دفتر شورای اسامی کار این مجتمع، ضمن گرامیداشت 
این مناسبت، از تلاش‌های اعضای شورا در مسیر پیگیری 
حقوق و مطالبات کارگران تقدیر کردند.محمد نجفی مدیر 
روابط عمومی و خدمات اجتماعی مجتمع، در این مراسم 
با اشاره به نقش برجسته شورای اسامی کار در ایجاد ارتباط 
ــدای  ــورا ص ــن ش ــت: ای ــت، گف ــران و مدیری ــان کارگ ــر می مؤث
ــات  ــری مطالب ــش آن در پیگی ــت و نق ــد اس ــه تولی ــای بدن رس
صنفی، ارتقاء انگیزه شغلی و ایجاد همبستگی در محیط 
کار بی‌بدیل است.وی همچنین با تبریک روز شوراها، از 
ــوق  ــاع از حق ــری در دف ــاد کارگ ــن نه تلاش‌های شبانه‌روزی ای
کارگران، قدردانی کرد و تعامل مثبت میان روابط عمومی و 
شورای اسامی کار را عاملی مهم در افزایش بهره‌وری دانست.
در ادامه، علی فیروزکوهی رئیس شورای اسامی کار مجتمع، 
با ابراز خرسندی از این دیدار، حضور مدیر و مسئولان روابط 
ــخ سونگون  ــابقه در تاری ــی ارزشمند و بی‌س ــی را اقدام عموم
توصیف کرد و گفت: این‌که روابط عمومی با چنین نگاهی 
ــی و  ــیر همدل ــت و مس ــی اس ــه دلگرم ــده، مای ــدان ش وارد می

مشارکت را هموار می‌سازد.
فیروزکوهی ضمن تبریک فرارسیدن روز کارگر به کارکنان 
مجتمع، گزارشی از عملکرد یک‌ساله شورا ارائه کرد و گفت: 
در این مدت، شورای اسالمی کار با عزمی راسخ در پیگیری 
موضوعاتی چون احقاق حقوق پرسنل، افزایش راندمان، اصلاح 
طرح‌های شغلی و ایجاد زیرساخت‌های رفاهی قدم برداشته 

است.

پاکسازی ۲۵۰۰۰ متر مربعی
 مهران رود

* جمع آوری زباله پیشگیری از انسداد مسیر
معاون محیط زیست و خدمات شهری شهرداری منطقه یک 
از پاکسازی ۲۵۰۰۰ متر مربع از داخل مهران رود در محدوده 
حوزه ناحیه یک خبر داد.قدیر قاسمی اعالم کرد: این اقدام 
به منظور ساماندهی وضعیت مهران رود، جمع آوری نخاله و 
زباله و پیشگیری از انسداد مسیر روان آب‌ها در مساحتی حدود  
۲۵ هزار متر مربع انجام شده است.معاون محیط زیست و 
خدمات شهری منطقه یک با اشاره به اهمیت این اقدام اظهار 
داشت: بستر مهران‌رود به عنوان یکی از مسیرهای طبیعی 
انتقال آب‌های سطحی، نیازمند نگهداری و نظافت مستمر 
است تا از تجمع زباله، ایجاد بوی نامطبوع، و بروز مشکلات 
زیست‌محیطی جلوگیری شود.وی افزود: در این عملیات، 
حجم قابل توجهی از زباله‌های شهری، پسماندهای خشک، 
ضایعات گیاهی و رسوبات از بستر رودخانه جمع‌آوری و به 
محل دفن بهداشتی منتقل شد.این مقام مسئول با تأکید 
بر اهمیت نقش مشارکت شهروندان در حفظ محیط زیست، 
گفت: فرهنگ‌سازی در زمینه عدم دفع زباله در مسیرهای آبی 
و ترغیب به تفکیک پسماند از مبدا، مکمل تلاش‌های اجرایی 

شهرداری در حفظ پاکیزگی شهر است.

ـــا حضور   مدیرکل بازرسی شهرداری تبریز، ب
در کارخانه تولید کمپوست شهرداری، از 
نزدیک در جریان آخرین وضعیت عملیاتی و 
اقدامات فنی صورت‌گرفته در این مجموعه 

ـــت. ـــرار گرف ق
ـــی  ـــه هرات ـــا همراهی حبیب ـــه ب ـــد ک ـــن بازدی در ای
مدیرعامل سازمان مدیریت پسماندها،مهدی 
خلیل زاده رئیس اداره بازرسی و نظارت 
شهرداری، علیرضا جعفرزاده مسئول بازرسی 
ــی  ــر بازرسـ ــات اداره کل و مدیـ ــژه و انتصابـ ویـ
وضعیت  شد،  انجام  پسماند  سازمان 
ــد  ــوط تولیـ ــال خطـ ــات اورهـ ــرفت عملیـ پیشـ
ـــی  ـــورد بررس ـــک، م ـــط ی ـــژه خ ـــت، به‌وی کمپوس

دقیق قرار گرفت.

ــور در بخش‌های  ــا حضــ ــی بـ ــی زارعـ موســـ
ــع‌آوری،  ــای جمـ ــه، از فرآیندهـ مختلف کارخانـ
تفکیک، پردازش و تبدیل پسماند تر 
به کود کمپوست بازدید کرد و ضمن 
ـــات  ـــان جزئی ـــان، در جری ـــا کارشناس ـــو ب گفت‌وگ
فنی پروژه‌های در حال اجرا قرار گرفت.

وی با تأکید بر اهمیت فعالیت مستمر 
و اثربخش این کارخانه در چرخه مدیریت 
پسماند شهری، خاطرنشان کرد: »کار در 
محیط‌هایی نظیر کارخانه کمپوست با 
ـــراه  ـــر هم ـــرایط پرخط ـــاص و ش ـــواری‌های خ دش
ـــادی و  ـــای م ـــه حمایت‌ه ـــت ک ـــت و لازم اس اس
ـــت  ـــه، در اولوی ـــن مجموع ـــوی از پرسنل ای معن

اقدامات شهرداری قرار گیرد.
زارعی افزود: سیاست‌های مشوق و حمایتی 
ــاغلین  ــران و ش ــال کارگ ــز در قب ــهرداری تبری ش
زحمت‌کش مجموعه‌های پسماند، باید 
ــاوه  ــه ع ــود ک ــی ش ــن و اجرای ــه‌ای تدوی به‌گون
ــان را  ــان، انگیزه‌های روحی آن ــم کارکن ــر تکری ب
ــش  ــه افزای ــت منجر ب ــرده و در نهای ــت ک تقوی

راندمان تولید و ارتقای کیفیت خدمات شود. 
مدیرکل بازرسی شهرداری تبریز همچنین با 
اشاره به نقش کلیدی کارخانه کمپوست در 
پسماندهای  زیست‌محیطی  اثرات  کاهش 
شهری، بر ضرورت تسریع در تکمیل عملیات 
اورهال و به‌روزرسانی تجهیزات تأکید کرد و 
خواستار نظارت مستمر بر فرآیندهای اجرایی 
و رعایت کامل الزامات ایمنی در محیط 
کمپوست  کارخانه  است،  شد.گفتنی  کار 
شهرداری تبریز یکی از مراکز حیاتی در فرآیند 
بازیافت و پردازش پسماندهای تر شهری 
ــه شمار می‌رود که نقش مؤثری در بهبود  ب
چرخه مدیریت پسماند و تولید کود ارگانیک 

ــد. ــا می‌کن ایف

بازدید مدیرکل بازرسی شهرداری تبریز از کارخانه کمپوست 
با هدف ارزیابی روند اورهال خطوط تولید

صدور  در  تسریع  بر  اهر  فرماندار 
ـــن شهرستان  مجوزهای سرمایه گذاری در ای
ــرای  ــا بـ ــت هـ ــت: از ظرفیـ ــرد و گفـ ــد کـ تأکیـ

توسعه اهر استفاده شود.
ــورای اداری  ــه شـ ــادق احمدی در جلسـ صـ
شهرستان اهر گفت: در راستای جذب 
ــر از ادارات  ــتان اهـ ــذاری در شهرسـ ــرمایه گـ سـ
ـــد صدور  ـــم در رون خدمات رسان انتظار داری
مجوزها در کمترین زمان اقدام کنند تا 
سرمایه گذاران انگیزه بیشتری برای سرمایه 

گذاری داشته باشند.
در  معادن  وجود  به  اشاره  با  وی 
ـــه اینکه در  ـــا توجه ب شهرستان اهر افزود: ب

معادن از امکانات و خدمات دولتی استفاده 
می‌شود از مدیران معادن انتظار داریم در 
بانک‌های شهرستان اهر حساب داشته 
باشند و به مسئولیت‌های اجتماعی خود 
ــه  ــان اینکـ ــا بیـ ــر بـ ــدار اهـ ــد. فرمانـ ــل کننـ عمـ
ــف  ــای مختلـ ــتان دارای ظرفیت‌هـ ــن شهرسـ ایـ
ــتفاده  ــتار اسـ ــت، خواسـ ــانی اسـ ــروی انسـ و نیـ
ــه  ــه جانبـ ــعه همـ ــا در توسـ ــن ظرفیت‌هـ از ایـ

منطقه شد.
وی تکمیل واحدهای مسکونی نهضت 
ملی و پرداخت به موقع تسهیلات بانکی را 
ـــم در شهرستان اهر اعام  از اولویت‌های مه
ــا  ــکاری ادارات و بانک‌هـ ــتار همـ ــرد و خواسـ کـ

در این زمینه شد. فرماندار اهر همچنین 
خواستار تکریم ارباب رجوع در ادارات و 
رسیدگی به مشکلات مردم از سوی مدیران 
ـــرای  ـــران ادارات خواست ب ادارات شد و از مدی

ـــی در حال اجرای خود، روز  پروژه‌های عمران
ـــده  ـــن ش ـــان معی ـــد و در زم ـــن کنن ـــمار تعیی ش

ـــانند. ـــام برس ـــه اتم ب
در این جلسه مدیرکل دفتر سیاسی، 
انتخابات و تقسیمات کشوری استانداری 
شایسته  گفت:  نیز  شرقی  آذربایجان 
ـــه، عدالت، مردم داری و وفاق  سالاری، تجرب
ـــران در  ـــم مدی ـــی را از شاخصه‌های مه و همدل
دولت چهاردهم می‌باشد. علی امیری راد 
ــیل‌های مختلف  ــود پتانسـ ــه وجـ ــاره بـ ــا اشـ بـ
و همچنین وجود نخبگان در شهرستان 
ـــن  ـــرای توسعه ای ـــن فرصت ب ـــر آن را بهتری اه

ــتان دانست. شهرسـ

تأکید بر تسریع در صدور مجوزهای سرمایه گذاری در شهرستان اهر

 مدیر مراکز نوآوری بنیاد مستضعفان انقاب 
اسامی با اشاره به تجارب بازدیدهای خود از 
ــاوری های سراسر کشور،  ــم و فن پارک‌های عل
آذربایجان شرقی را پیشرو در فناوری کشور 
عنوان کرد و افزود: این استان مجموعه‌ای از 
ظرفیت‌های فناوری، پژوهشی و نوآوری دارد 
ــه دلیل اینکه این ظرفیت‌ها  ــی متاسفانه ب ول
وارد خدمات اجتماعی و عمومی نشده است، 

ــد. ــه این دستاوردها ندارن مردم توجهی ب
مجید محمودی در حاشیه بازدید از مراکز 
پزشکی و درمانی جهاددانشگاهی استان اظهار 
و  علم  پارک‌های  و  دانشگاهی  جهاد  کرد: 
مختلف  های  عرصه  در  می‌توانند  فناوری 
نیازهای کشور را تامین کنند ولی متاسفانه به 
دلیل عدم وجود بانک اطلاعاتی کامل، این 

ارگان ها نمی‌توانند مثمرثمر واقع شوند.

ــن سازمان در  ــی ای ــی از میزبان وی ضمن قدردان
ــای  ــز، از ظرفیت‌ه ــه تبری ــود ب ــه روزه خ ــفر س س
و  پزشکی  های  عرصه  در  جهاددانشگاهی 
من  گفت:  و  کرد  شگفتی  ابراز  پژوهشی 
قبا آشنایی چندانی با عرصه‌های فعالیت 
جهاددانشگاهی نداشتم ولی با بازدیدهایی که از 
مجموعه‌های مختلف این سازمان انجام دادم، 
متوجه پیشرفت و توسعه یافتگی این نهاد در 

ــدم. ــان ش ــش و درم ــه پژوه عرص
وی با بیان اینکه در مراکز درمانی جهاددانشگاهی 
ــتیم،  ــی هس ــاهد امیدآفرین ــرقی ش ــان ش آذربایج
ادامه داد: در حوزه‌های بالینی، ژنتیک و درمان 
بسیار  دستاوردهای  سازمان  این  ناباروری 

ارزشمندی دارد.
وی به ظرفیت‌های جهاددانشگاهی در 
فناوری  و  تجاری‌سازی  پژوهش،  حوزه‌های 

اشاره کرد و افزود: دستگاه های بالادستی 
باید توجه ویژه‌ای به این ظرفیت ها داشته 
ــگاه عمیق و متفاوت باید از این  ــا ن باشند و ب

ــم. ــایت کنی ــتاورد‌ها حمــ دس
محمودی تصریح کرد: طبق راهبردهای سردار 
انقاب  مستضعفان  بنیاد  رییس  دهقان، 
اسامی، این ارگان در راستای پیشرفت و توسعه 
شرکت های دانش‌بنیان و فناور، حمایت و 
همراهی کاملی در حوزه های راه‌اندازی کسب 
ــا جهاد  و کار های تخصصی، بالینی و درمان ب

دانشگاهی خواهد داشت.
ــاوری استان،  ــم و فن ــارک عل ــه پیشرفت پ وی ب
دانشگاه تبریز و دانشگاه صنعتی تبریز در 
حوزه های فنی و مهندسی، کشاورزی، انرژی، 
اقتصادی، صنعت و ساخت ‌تولید اشاره کرد و 
ادامه داد: بنیاد مستضعفان از این دستاوردها 

ــد  ــد خواه ــود بهره‌من ــدف خ ــع ه ــوزه صنای در ح
شد.بر اساس این گزارش، محمودی روز سه 
شنبه از بخش های مختلف مرکز درمان درمان 
ــد کرده و  ــاروری جهاددانشگاهی استان بازدی ناب
در جریان خدمات ارائه شده در این مرکز 
قرار گرفت.وی همچنین از مرکز پزشکی این 
سازمان متشکل از مجموعه‌ای از فعالیت‌ها 
طب  طبی،  تشخیص  آزمایشگاه  جمله  از 
کار، نمایندگی بانک خون بند ناف و کلینیک 
درمان زخم بازدید کرد و در جریان طرح های 

ــن مرکز قرار گرفت. توسعه‌ای ای

مدیر مراکز نوآوری بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی:

آذربایجان‌شرقی در حوزه فناوری کشور پیشرو است
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سال‌ها است که هوس گذشته دارم. 
نمی‌دانم دقیقاً از کی، شاید از زمانی که 
خانه شهریار، را به نام »موزه ادبی شهریار« 
دیدم، شاید از روزی که حمام نوبر و خانه 
که  وقتی  از  یا شاید  دیدم،  را  نظام  امیر 
ستارخان  خیابانی،  شیخ‌محمد  خانه‌های 
و باقرخان و خانه مشروطه )خانه شخصی 
حاج‌مهدی کوزه‌کنانی، ابوالمله( و سلماسی 
)موزه سنجش( و نقشه‌لی حیاط )خانه دکتر 
و  سرخه‌ای  و  حیدرزاده  و  شفق(  رضازاده 
حاج‌محمدآقا کلکته‌چی و... را دیدم. شاید 

هم از وقتی که »آجی چای« را به هنگام 
جاری شدن آب در گستره رودخانه دیدم و 
یا قطعات بازمانده »پل استالین« و پل زیبای 
»ونیار« و کوره‌های آجری شکیل کارخانه‌های 
پشمینه و چرم‌سازی خسروی و کبریت‌سازی 
توکلی و خویی )ممتاز( و یا از دیدار »قیرخ 
سد  »باروت‌خانه،  زمین  و  سردرود  ایاخ« 
ابوالحسن‌خان  مقابر  و  مارالان«  اوستی 
اقبال‌آذر، شهریار در مقبرۀالشعرا، استاد حسن 
قاضی طباطبایی، علی‌اکبر صبا، عبدالعلی 
کارنگ، میرزا جعفر سلطان‌القرایی، عبدالله 
واعظ، حاج‌عباسقلی واعظ چرندابی، میرزا 
على‌آقا ثقۀ‌الاسالم شهید و صمد بهرنگی 
و یا گذر از بازارچه‌های »دوه‌چی، شتربان«، 
»سیدحمزه«، »رحلی بازار )بازار رنگی، زیبا(«، 
»بیلانکی، ولیان کوی« و... مشاهده کردم. 
دلم می‌خواهد برگردم به عقب، به گذشته 
و تبریز کهن، تبریز را آن‌طور که بود ببینم 
با »دول قی ئیت«، »قیرخ ایاخ«، »دیرمان«، 
»چشمه گوزی«، »بولاخ‌لار«، »حوض‌های دور 
بوز، یخ‌های زلال«، »سب سرین سولار«، 
»سويدّوخ، توتدوخ، چینارلیخ و ئوزوم‌لوخ«، 
داش‌لاری«،  »رحمت  آمبارلاری«.  »سو 
»مارالاری«، »لامپالاری«، »ائو لاواشی«، »خاصا 
سنگئیی«، »ولیم تندیری«، »قش داشالری«، 
»گوی  داش‌لاری«،  »شربت  »چوشالری«، 
مچیدی«، »بالا باغی«، »ارکی و شیر و خورشید 
سالونی«، همین تبریز، هیچ می‌دانید چقدر 
سینه ستبر و گردن افراشته دارد و داشت. 
این ارک بلند با آن کتابخانه ملی و با نام 
با قبر سرباز  بالاباغی  نخجوانی‌ها در کنار 
گمنام، دریغ از صدمه و ثلمه‌ای که در آن 
سال‌های دهه شصت و سال‌های بعد بر آن 
وارد آمد که همه را غمگین ساخت، غم فرو 
خورده و بغض فرومانده در گلوها، در دل 
تاریخ معاصر تبریز و آذربایجان تاکی ترکد.
آری همین تبریز چقدر سرسبز و زیبا و 
پردرخت و کانون صنایع ظریفه و هنرهای 

عدیده با هنرمندان نامی‌اش بود.
»باغ  پس‌کوچه‌های  کوچه،  در  وقتی 
صفا«، »باغ امیر«، پرسه می‌زنم آه از نهادم 
جغرافی  و  تاریخ  ـ  کتاب  وقتی  برمی‌آید، 
دارالسلطنه تبریز ـ نادر میرزا، را ورق می‌زنم و 
تعداد قنات‌ها و باغ‌ها و چشمه‌ها را مطالعه 
می‌نمایم، هوای تمیز، آسمان آبی، کوه‌های 
براق و زنبقی رنگ که حتی از مسافت زیادی 
یاد  به  می‌کنم  مرور  را  می‌شدند  دیده 
می‌افتم  تبریز  گذشته  تابستان  شب‌های 

می‌کردیم،  شماری  ستاره  پشت‌بام‌ها  که 
خود  نوجوانی‌مان  چشمان  که  سال‌هایی 
ستاره سحری بود و با چه هیجانی ستاره‌ها 
را نشان می‌دادیم که این »بش قردشلر« آن 
»يدّى باجی‌لر«، دریغا که تابوت برادرشان را 
به دوش دارند، همگی غمگین و محزون 
لحظاتی ساکت و آرام می‌ماندیم تا از باغ 
و باغچه‌های دورتر صدای عوعو سگی به 
گوش می‌رسید، در آن نیمه‌های شب، چه 
صدای سوزناک و ترسناک و وهم‌انگیزی بود 
و بالطبع ما بچه‌ها را به یاد دزد می‌انداخت 
که فریاد می‌زد های، های، هنوز نخوابیده‌اید، 
می‌آوردند  هجوم  موهومات  و  خیالات 
و  می‌کشیدیم  سر  بر  سخت  را  لحاف  و 

می‌بستیم  کیپ  و  سخت  را  چشمان‌مان 
یعنی خوابیدیم.

و  گذشته  سال‌های  خوش  یاد  با 
کوچه‌های خلوت شهر و در آن دل شب 
کوچه،  خم  و  پیچ  از  ساّلخ(  )عسی1 
قش  و  باغچه‌سی  کدخدا  پس‌کوچه‌های 
داشی، آواز دو دانگ خود را سر می‌داد: بیری 
تخته چیخیب اؤلور ظولمکار/ بیری یالتاق 
اولوب بيلمير غيرت ـ عار/ بیری‌ده دردینی 
ساز  الینه  تک  )عسی(  آشکار/  دئیه‌نمیر 
آلیب گئیدیر/ به دنبال آواز، تصنیف این 
مرد زنده و دل‌شاد به مثابه دریچه اطمینانی 
بود که ترس ما بچه‌ها را از هیبت دزدان 
و نعره دلخراش داروغه محل می‌کاست. 
وقتی آرامش آن سال‌ها را با دلهره و دغدغه 
بلند  سرم  از  دود  می‌کنم  قیاس  امروزها 

می‌شود.
فتحعلی‌خان  باغ  تبریز،  زندان  همین 
میرزا  عباس  دیوان  صاحب  شیرازی، 
نایب‌السلطنه، همراه درختان و طاحونه‌های 
)سربازخانه(،  نظامیه  یا همین  و  اطرافش 
باغ‌شمال و نشیمنگاه ییلاقی ولیعهدهای 
قاجار، در واقع باغ نبود نشانی از بهشت برین 
در این شهر بود. باغ »گلستان‌اش« و »بادام« 
و »باغ بزرگ و باغ فرهاد و شیرین با کلاه 
فرنگی و نقاشی و تابلوهای عماراتش و یا 
همین قله مخروبه و منهوبه امروزی، همان 
بود که در وصف حالش گفته‌اند: نسیم بین 
طلوعین قله تبریز/ بگو که مرده صد ساله 
را ز جا برخیز/ ربض »ربع رشیدی« و »شنب 
سکوت  سکوتش،  نهایت  در  غازان«اش، 
لذت‌بخش یک فضای آرام و طبیعی، یاد باد، 

باد. یاد 
اسالمی  خیابان جمهوری  در  که  روزی 
)توپخانه( و حول و حوش حرمخانه و اطراف 
استانداری( قدم می‌زنم  )میدان حکومت، 
باورم نمی‌شود که این خیابان و این نواحی 
شلوغ و در واقع پارکینگ خودروهای سواری 
و تنور دود گازوئیل اتوبوس‌های خط واحد 
و مرکز بوق ماشین‌ها و صداهای دل‌خراش 
و عجله عابران و پاتوق کوپن و سیگار و دلار 
فروشان که جز ازدحام فوق‌العاده و جنجال 
در معابر و عجله بسیار و تالش شبانه‌روز 
جانکاه این مردم ندار و محروم و اطراف 
تلگراف‌خانه )اداره مخابرات( شاهد نیستیم، 
روز و روزگاری محل مغازه‌های مجیدالملک 
به عنوان گردشگاه عصرانه صفا و مهرجویان 
این شهر بود و درب عالی‌قاپو و بیت میرزا 

جوادآقا و میرزا عبدالله‌آقا مجتهد و حرمخانه 
با آن کوشک تاریخی، آیا می‌دانید که در چند 
ده قدمی رهگذر شما، قصری و کوشکی بود 
که قلم از وصف زیبائیش عاجز است. تنها 
در چشم  را  قدرت  و  تمام حس  می‌توان 
جمع کرد و زیبایی‌هایش را در خود بلعید، 
آری قصر »عالی‌قاپو، آلا قاپی« را می‌گویم 
استانداری  امروزی  سربلند  و  زیبا  کاخ  که 
قیاس مع‌الفارق است با کوشک عالی‌قاپوی 
آن سال‌ها که بر اثر اهمال‌کاری مسئولان 
وقت به سال ۱۳۱۲ شمسی در آتش جهالت 
مغرضانه  نیت  هم  شاید  و  لاابالی‌گری  و 
مسئولان وقت سوخت و از صفحه تاریخ 
پاک گردید، دریغ از آن همه هنر و ظرایف 
و رنج و زحمت سازندگان آن و یا نقاره‌خانه 
مغازه‌های  امروز؟  اما  تبریز،  دارالسلطنه 
و  دررفته  زهوار  و ‌پنجره‌های  در  و  کهنه 
قالب تهی کرده در زیر تابلوهای نتراشیده 
تبلیغاتی که نمای زیبای سنتی‌شان را زیر 
خود گرفته و از فرهنگ پوشالی و مونتاژی 
و مصرفی وامانده روز جار می‌زنند تابلوهایی 
با تیتر »دریای مرغ«، »باغ سبزی«، »فروشگاه 
بزرگ مواد پروتئینی«، » فروشگاه زنجیره‌ای«، 
و  و مشاور ساختمانی  نقشه‌کشی  »آژانس 
»سوپر  آسمان‌خراش«.  برج‌های  نماینده 
و...  سرا«  »زیبا  مارکت«،  »سوپر  قصاب«، 
یاد دکان‌های ساده و وسیع با فروشندگان 
متواضع و صدیق در مقابل خریداران بخیر 
که برعکس امروز نه مرغی در دریای مرغ 
می‌بینی و نه ریحان و تلخونی در باغ سبزی 
آژانس و مشاور  نه مروتی در مدیریت  و 
به جای املاکی‌های گذشته  ساختمانیش 
که جز افزایش سالانه حق‌الواسطه که حالیا 
از برکت اتحادیه‌شان به یک دوم یا نصف 
این  با  رسانده‌اند  ماهه  یک  اجاره  بهای 
پیش‌شرط که طرفین معامله به هیچ وجه 
حق پس گرفتن آن را ندارند با خط جلی و 
زیر چراغ پرنور چشمک‌زنی هشدار دهنده، 
تابلوهایی  نه  را  دکان‌ها  این  گذشته  در 
این زرق و  نه  این گنده‌گی داشتند و  به 
برق، اما صاحبانی داشتند چون اصلی‌نژاد، 
بزاز،  حاج‌علی  اکسیژنچی،  حاج‌محمدآقا 
حاج‌على  حقیقت،  كتاب‌فروشی  حاج‌على 
حاج‌شفیع  بستنی‌چی،  حاج‌نقی  چلوپز، 
اعلاباف،  چورکچی،  جواد  حاج  قنادی، 
محسنی  حاج‌آقا  صدقیانی،  حاج‌علی‌اکبر 
)عسگر بقال( و... که مشتری و خریدار از 
و سوی  شهر، سمت  بسته  دروازه  پشت 
بود  آشنا  و  می‌شناخت  را  دکان‌ها  این 
چرا که دکاندارانش تالش کاری داشتند و 
اعتقاد و بر این باور که: مشک آنست که 
خود ببوید، قصابش جوانمرد بود و سنگ 
بزازش آرشین  بقالش هزار مثقال و متر 
تمام این تابلوهای رنگارنگ و جور واجور 
امروزی عامل تخریب نمای ساده و گاه زیبا و 
آجری سنتی ساختمان‌های تبریز ما شده‌اند 
و چون رها شوند فردا هر دست‌فروش و 
نه  تابلویی که  باری  تاکسی  چرخ‌کشی و 
تنها پیاده روبل فضای بازمانده از برج‌ها را 
و نیز آسمان تبریز را اشغال خواهند کرد. بر 
مسئولين على‌الخصوص بر شهرداری است 
که طی برنامه ضربتی )یاد عملیات ضربتی 
درویش‌زاده بخیر( در کل تابلوهای مزاحم و 
بدمنظر و غیرمأنوس و مألوف را جمع‌آوری 
و یا راهنمای بازسازی آنها شود. اگر امروزه 
گذشتگان  اعتقاد  و  انصاف  به  دسترسی 
تابلوهای  به  خواب است و خیال، لااقل 
پلاک‌دار برنجی بسنده شود. زمان جمع‌آوری 
و ممنوع‌سازی نصب تابلوهای این چنینی، 
بوق جان‌خراش تاکسی و مسافرکش‌ها را 
نیز ممنوع سازند و پا به پای این اقدامات 
مردمی، در فکر ریشه‌ای روان‌سازی آب در 
میدان چایی )مهرانه‌رود( و بیرون کشیدن 
این مسیل زیبا از ساخت و ساز در بستر آن 
در قسمت‌های جنوبی‌اش در حوالی ائل‌گلی 
و زعفرانیه و دخل و تصرف‌های غیرقانونی آن 
در مسیر شهر هم باشند و به یاد سیل‌های 
ناگهانی تبریز باید بود که کانال‌های در دست 
نخواهد  سیل‌ها  آن  پاسخگوی  ساختمان 
بود. »سیل‌هایی که عمارات عالیه و قصور 
رفیعه را طعمه بلای عظیم خود می‌ساختند 
و از خرابیش این‌که سنگ‌هایی که با خود 
می‌آورد هر یکی پنجاه خروار وزن« می‌تواند 

داشته باشد هنوز این ابیات را بعضی‌ها به 
یاد دارند که:

سئیلین باشی میانا
بو سئل گئدیر هایانا
گتیرین تربت آتاخ

بلکه بو سئل دایانا. 
یاد سیل مردادماه، ۱۳۱۲ شمسی و نیز 
نام نامی حاج‌ارفع‌الملک جلیلی هم بخیر.

لحظه‌ای در گوشه‌ای از باغ‌های خشکیده 
و رها شده و گرد و خاک گرفته چای‌کنار و 
دامنه ربع رشیدی و آستانه شنب غازان، و در 
مخروبه‌های یک خانه که نوشته‌اند بیست 
هزار اطاق داشت و در خیال چناری که به 
نوشته نادر میرزا به ضخامت بازوی مردی 
قوی در باغ صفا و در گوشه‌ای از باغ امیر و 
باغ وزیر و باغ دمشقیه و صاحب‌آباد و شاه‌ 
حسین ولی و... چشمانم را می‌بندم و در 
رویای سال‌های پیش، همشهریانم را می‌بینم 
باجه‌های فرم فروشی موبایل و  که جلو 
صف طولانی پمپ بنزین و در انتظار خط 
واحد صف کشیده و هاج و واج ایستاده‌اند. 
چشمانم را باز می‌کنم، باز کردن همان و 
از شدت دود گازوئیل اتوبوس‌ها و هوای 
دودآلود پهن شده در آسمان تبریز و گرد و 
غبار حاصل از جابه‌جایی خس و خاشاک از 
پیاده‌روها به داخل جوب‌ها و بوی متعفن 
فاضلاب‌ها به عطسه‌ام می‌اندازد. اگر عطسه 
را باز به صبر و تحمل تعبیر نمایم. تا کی؟ 
سینه می‌گوید که من تنگ آمدم فریاد کن.
دلم می‌خواهد برگردم به گذشته، باز به 
گذشته، آن‌قدر گذشته تا به زمانی برسم که 
همه جای تبریز چون کوی حکماوار بود که 
در وصف آن نوشته‌اند: کویی است بزرگ و 
نامدار و به همه جای مشهور به هر گوشه آن 
نمونه‌ای از بهشت. در بهاران مردم این شهر 
را جای تفریح و جشن است. چون شکوفه 
بادام بشکند چونان جایی به جهان کمتر 
باشد. چون بدان روی پهنه‌ای بینی سبز و 
خرم که هر چه سبزی‌های بستانی است در 

آن زمین روییده با هر چه طراوت و کرد. 
همه درخت بادام به یک نظم سر به 
فلک کشیده، شکوفه چون درم پای سیم، 
بر زیر سبزه‌ها فرو ریخته. مرغان از هر شاخ 
آزاد پر کشیده جوی‌ها پر از آب صافی چون 
سلسبیل همی غلطند و به هر کنجی مردم 
را مجلس شاهوار و هر جمعی به میل خاطر 
و آسودگی به عیش و نوش و سرود و ترانه 
روزگار گذراند و همین نادر میرزا در وصف 

باغ دوکمال می‌نویسد:
از قله تا بهشت نیم فرسنگ راه است. 
چنین بود که ایلخانان اینجا را پایتخت خود 
قرار دادند. می‌خواهم در کنار همین زندان 
مرکزی امروز، کرانه میدان چایی و گوشه 
تابلوی: »صید ماهی قزل‌آلا در این رودخانه 
ممنوع است« که تا دهه‌های اخیر هنوز 
باقی بود، بایستم، آبش را ببویم و مشتی 
بر سر و صورت خود زنم و علیرغم تابلوی 
ممنوع صید قزل‌آلا، تور در رودخانه اندازم 
و ساعتی خوش باشم و شن و ماسه نرم و 
لطیف و خوشبوی رودخانه را در کف دستانم 
گیرم و با محبت فشارش دهم و سنگ‌های 
نمناکش را مشت مشت جابه‌جا کنم و قدم 
سایه مأمور شکاربانی را بر بالای سرم حس 
کنم با اینکه جز تماشا بر زیبایی و طبیعت 
کاری نکرده‌ام لهذا آرزوی جریمه‌اش را دارم 
و قربان ماهی‌هایش شوم. کنار رودخانه تا 
چشم کار می‌کرد آسیاب بود و شالله آب 
و  شاهگلی  قراء  بوستان‌های  و  مزارع  در 
کرکج و خلعت‌پوشان و بارنج بدوم و به 
آسمان پاکش خیره شوم و بگویم من تو 
را می‌خواهم نه تکنولوژی مدرن و صنایع 
سنگین مونتاژ و مصیبت‌بارش و نه تابلوهای 
نه آدم‌های ماشینی  و  رنگین جور واجور 
با  می‌خواهم  را  قلعه‌ها  را،  کوک‌دارش  و 
و  کرم  و  کوراوغلی  و  بابک  قلعه‌بانانش، 
حجر و نبی، ستارخان و باقرخان را... اگر 
می‌توانستم به گذشته برگردم، آه، اگر تنها 

یک لحظه می‌توانستم برگردم.

پاورقی: 
1. چایلی، صمد، دیللن سازین، صفحه 
)عزیز(،  جای  به  مطلب  مناسبت  به   ۸۲

)عسی( به کار بردم.

یادیارانیادیاران

هوس گذشته دارم

ـــا دکتر شکوهی، فراتر از یک آشنایی صرف علمی  آشنایی من ب
ـــت.از  ـــته اس ـــن گذاش ـــر م ـــگرفی ب ـــر ش ـــخصیتی، تأثی ـــاظ ش ـــه لح ـــود و ب ب
دوران نوجوانی، نام و آوازه دکتر شکوهی را شنیده بودم، اما آشنایی 
ـــام  ـــه‌ی پی ـــار روزنام ـــا انتش ـــهریور 1382 و ب ـــان از ش ـــا ایش ـــن ب ـــر م عمیق‌ت
ـــرای  ـــان ب ـــردبیر، از ایش ـــوان س ـــه عن ـــان، ب ـــد. در آن زم ـــاز ش ـــان آغ آذربایج
نگارش مقاله دعوت کردم و با روی گشاده‌ای که از دکتر دیدم، 
به امید و انگیزه‌ی بیشتری برای ادامه‌ی کارم در نشریه‌ی نوپا دست 
یافتم. از آن روز به بعد، احترام و ارادتم به ایشان به طور چشمگیری 
ـــا یک  ـــه تنه ـــر شکوهی ن ـــدم که دکت افزایش یافت. در آن زمان فهمی
استاد تاریخ برجسته بلکه یک معلم اخاق، نمونه‌ای از انسان 
ـــوان سخنران  ـــر شکوهی، به‌عن ـــان است.نام دکت ـــور و مهرب وارسته، صب
ویژه همایش‌های مربوط به مشروطه، با پژوهش‌ها و مقالات 
ارزشمندش در حوزه‌ی کتابفروشی‌های تبریز و قهوه‌خانه‌های این 
ـــمار  ـــه ش ـــی ب ـــی مهم ـــی و تاریخ ـــی، اجتماع ـــل ادب ـــی محاف ـــه زمان ـــهر ک ش
می‌آمدند پیوند خورده است. مقالات بی‌نظیر ایشان با تخلص 
»آینه‌ساز« و به‌خصوص مجموعه‌ی »صاحب سیزلر« که در سال 
1389 در پیام آذربایجان به چاپ رسید، بازخورد بسیار مثبتی از 
سوی مخاطبان داشت و به خوبی چهره ی بی‌کسان و نیازمندان 
تبریز را به تصویر می کشید.شخصیت فعال، پویا و انسان‌دوستانه‌ی 
ایشان، همواره الگویی برای جوانان بوده و خواهد بود. از افتخارات 
ــالات  ــر شکوهی و تایپ مقـ ــا دکتـ ــکاری نزدیک بـ ــی من، همـ زندگـ
ایشان برای انتشار در نشریات سراسری و فصلنامه‌های تخصصی 
ـــه  ـــه جامع ـــت ب ـــه خدم ـــکان ارائ ـــن ام ـــه م ـــا ب ـــه تنه ـــت، ن ـــن فرص ـــود. ای ب
علمی را می‌داد، بلکه گنجینه‌ی بی‌کرانی از دانش، آگاهی و خاطرات 

ـــرد. ـــم ک شیرین ایشان را نصیب
ــان«،  ــدای زنـ ــه‌ی »صـ ــئولی دوهفته‌نامـ ــه مدیرمسـ ــال 1395، کـ از سـ
ـــه عهده  ـــان شمالغرب کشور را ب اولین نشریه‌ی تخصصی در حوزه زن
گرفتم، لطف و حمایت‌های مضاعف آقای دکتر شکوهی شامل 
حال ما شد. ایشان با اشتیاق فراوان، زنان فعال و برجسته‌ی 
ـــان،  ـــای ارزشمندش ـــا راهنمایی‌ه ـــد و ب ـــی می‌کردن ـــا معرف ـــه م ـــه را ب جامع

به غنای هرچه بیشتر نشریه کمک شایانی می‌کردند.
ــبت  ــان نسـ ــان و گمـ ــا ایشـ ــن بـ ــمی مـ ــابه اسـ ــادف تشـ ــن تصـ حسـ
ــیرین و  ــرات شـ ــواره خاطـ ــد، همـ ــرح می‌شـ ــی مطـ ــه گاهـ ــی کـ خانوادگـ
دلپذیری را برایم رقم زده است. اما فراتر از این موارد، خصلت‌های 
ـــل  ـــخصیتی بی‌بدی ـــه ش ـــکوهی، او را ب ـــر ش ـــی دکت ـــی و علم ـــانی، اخلاق انس

ـــود. ـــرده ب ـــل ک ـــا تبدی ـــه م ـــرای هم ـــی ب و الگوی
ــا  ــه‌ی مـ ــی در جامعـ ــی بزرگـ ــای خالـ ــکوهی، جـ ــر شـ ــت دکتـ درگذشـ
ــم  ــته و معلـ ــان وارسـ ــن انسـ ــره‌ی ایـ ــاد و خاطـ ــت. یـ ــرده اسـ ــاد کـ ایجـ
اخاق، همیشه در اذهان ما زنده خواهد ماند. روحش شاد و 

ــاد. یادش گرامی بـ

 به بهانه‌ی چهلمین روز درگذشت استاد 

یاد دکتر شکوهی؛ آموزگار تاریخ،
 اخلاق و انسانیت
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آیین بزرگداشت زنده‌یاد سیروس برادران شکوهی برگزار می‌شود.
در این مراسم که روز پنجشنبه ۱۱ اردیبهشت ماه در سالن اجتماعات 
اتاق بازرگانی تبریز برگزار می‌شود، دکتر عباس قدیمی قیداری، دکتر 
علی مرادی مراغه‌ای و دکتر فاطمه اروجی به سخنرانی خواهند 
پرداخت.  دکتر سیروس برادران شکوهی، استاد و پژوهشگر تاریخ، در 
۲۱ اسفندماه به دیار باقی شتافت. وی دارای تالیفات ارزشمندی در زمینه 

تاریخ مشروطه تبریز است.

زندگینامه استاد را از زبان خود بخوانیم.
سال ۱۳۱۵ در کوی‏ سرخاب تبریز متولد شدم.بعد از گرفتن 
دیپلم،آموزگار شدم. دورهء لیسانس رشته تاریخ و جغرافیا را در 
دانشگاه تبریز طی کردم. رشتهء فوق‏لیسانس تاریخ را هم خدمت 
استادان‏ بزرگوارم،زنده‏یادان دکتر زریاب خوئی، دکتر محمد اسماعیل 

رضوانی،دکتر خان‏بابا بیانی و…در دانشگاه تهران گذراندم.
بعد از آن،در دانشگاه آنکارا در رشتهء تاریخ دکترا گرفتم.بعد هم،ابتدا 

در دانشگاه مشهد و سپس در دانشگاه تبریز مشغول تدریس شدم.
مطابق عرف جامعه،وقتی می‏گویند آثار، فقط مقاله و کتاب را 
مدنظر دارند و به کارهای‏ کلاسیک استادان توجه نمی‏کنند.تاکنون‏ 
بیش از ۳۰ جلد رسالهء فوق‏لیسانس و چندین رسالهء دکترا با 
راهنمایی و مشاوره من تهیه‏ شده است.ولی متأسفانه این‏ها به 
حساب‏ تألیفات و آثار استاد گذاشته نمی‏شود.علاوه‏ بر این‏ها،ده‏ها 

مقاله در زمینهء تاریخ دارم.

آیین بزرگداشت زنده‌یاد سیروس برادران شکوهی
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آمارهایی که می‌گویند دختران ایرانی در 
پوشش تحصیلی، ورود به دانشگاه و حتی 
آشنایی با دانش‌های نوین از جمله هوش 
مصنوعی، پیشتازند؛ در این میان اما آنها 
با چالش‌هایی مثل »بیکاری« با وجود 
نرم  پنجه  و  دست  عالیه  تحصیات 
می‌کنند؛ این در حالیست که علی رغم‌این 
موفقیت‌ها، سیاست‌های کشور در خصوص 
ــش  ــث »ازدواج« را پی ــت، بح ــش جمعی افزای
می‌کشد، بحثی که اما و اگرهایی را با 
افزایش سن ازدواج و تجرد پیش آورده 

است.

ــور، جمعیت‌شناس ، در  شهلا کاظمی‌پ
این باره اظهار کرد: براساس آمارهای سال 
۱۴۰۳ مرکز آمار ایران در حال حاضر حدود 
ــد  ــی‌ می‌کنن ــر در کشور زندگ ــون نف ۸۷ میلی
که ۴۳ میلیون نفر از آنها زن هستند. از این 
جمعیت زنان، برآورد می‌شود که حدود ۲۱ 
میلیون نفر کمتر از ۳۵ سال سن داشته 
ــون  ــن ۲۱ میلی ــان ای ــن از می باشند؛ همچنی

نفر، ۱۵ میلیون نفر »دختر« هستند.
وی با اشاره به تفکیک سنی ۱۵ میلیون 
دختر در کشور، گفت: از این میزان،‌ ۷.۵ 
ــر ۱۲ سال(، حدود  میلیون نفر کودک )زی
۳.۵ میلیون نفر نوجوان )۱۲ تا ۱۷ سال(، ۲ 
ــا ۲۴  ــوان )۱۸ ت ــر ج ــزار نف ــون و ۴۰۰ ه میلی
سال( و یک میلیون و ۷۰۰ هزار نفر نیز در 
دوره آخر جوانی )۲۵ تا ۳۴ سال( قرار دارند. 
نفری  میلیون  چهار  جمعیت  میان  از 
دختران ۱۸ سال به بالا، ۲ میلیون و ۲۰۰ 

هزار نفر نیز دانشجو هستند.
بنابر اظهارات این جمعیت‌شناس،‌ از 
میان ۲ میلیون و۲۰۰هزار دانشجو، حدود 
یک و نیم میلیون نفر در مقطع لیسانس، 
۸۰۰ هزار نفر در مقطع فوق لیسانس و ۱۱۲ 
به  نفر در مقطع دکترا مشغول  هزار 

تحصیل هستند.

نیمی از زنان تحصیل‌کرده؛ بیکارند
این جامعه‌شناس در ادامه با بیان 
اینکه ۵۰ درصد زنان تحصیل‌کرده شاغل 
نیستند، گفت: علی رغم بالا بودن پوشش 
به پسران در  تحصیلی دختران نسبت 
مقاطع مختلف تحصیلی، مسئله اساسی 
ــی شاخص‌های  ــه طور کل ــه ب ــن است ک ای
تحصیلی در ایران باید افزایش یابد، چراکه 
تحصیات به صورت هدفمند صورت 
نمی‌گیرد. به بیانی دیگر در کشورهای 
پیشرفته ، افراد با این هدف تحصیل 
ــرداری  ــات خود بهره‌ب ــه از معلوم ــد ک می‌کنن
کنند، این درحالیست که در ایران میزان 
بیکاری جوانان تحصیل‌کرده به ویژه زنان 
از  نتوانسته‌اند  آنها  زیرا  بالاست،‌  بسیار 
سرمایه‌گذاری مالی و فرهنگی که برای 
ــرداری کنند؛ این  ــد، بهره‌ب خود انجام داده‌ان
موضوع هم به ضرر خود افراد و هم به 

ضرر جامعه است.

با افزایش ۲ ساله سن ازدواج، میانگین 
ــه ۲۵.۵ سال  ــران ب ــن ازدواج در دخت سـ

رسید
کاظمی‌پور با اشاره به وضعیت تاهل و 
تجرد جمعیت دختران ۱۵ تا ۳۴ سال نیز 
تصریح کرد: از میان جمعیت ذکرشده در 
مجموع ۶ میلیون نفر متاهل هستند. 
همچنین میانگین سن ازدواج ۲۵.۵  سال 
است که این رقم در دهه‌های اخیر حدود 

۲ سال افزایش داشته است.

کودک همسری کمتر شده است
وی در پاسخ به پرسشی درباره تغییرات 
ــته،  ــال‌های گذش ــری در س ــرخ کودک‌همس ن
گفت: میزان کودک‌همسری نسبت به 
گذشته کاهش قابل توجهی داشته است، 
چراکه در گذشته، بسیاری از خانواده‌ها در 
روستاها زندگی می‌کردند و نیازی به ادامه 

تحصیل احساس نمی‌شد، اما امروز ازدواج 
از  بازماندگی  به  پایین منجر  در سنین 
تحصیل می‌شود؛ مسئله‌ای که می‌تواند در 
برای فرد، فرزندان و خانواده‌اش  آینده 

مشکلات جدی ایجاد کند.

کاهش سن تجرد قطعی دختران از ۴۵ 
به ۳۸ سالگی

این جامعه‌شناس همچنین در مورد 
وضعیت »تجرد قطعی« دختران در کشور 
ــاخصی در  ــی ش ــرد قطع ــرد: تج ــان ک ــز بی نی
جمعیت‌شناسی است. یعنی سنی  که بعد 
از آن دیگر تمایل، شانس و فرصت ازدواج 
افراد به حداقل می رسد. معمولا این سن 
برای مردان ۵۰ سال و برای زنان ۴۵ سال 
ــل  ــه دلی ــردان ب ــد از م ــدود ۲ درص ــت. ح اس
ــایر  ــت و س ــه ازدواج،‌ معلولی ــل ب ــدم تمای ع
عوامل در تجرد قطعی قرار دارند،‌ این رقم 
برای زنان نیز حدود ۲ درصد بوده که در دو 
دهه اخیر افزایش پیدا کرده است. از سوی 
دیگر نیز، سن تجرد قطعی در دختران 
کاهش یافته؛ به گونه‌ای که اکنون سن 
تجرد قطعی در دختران از ۴۵ به ۴۰ یا حتی 

۳۸ سالگی رسیده است.

وضعیت نرخ تجرد قطعی در ۱۰ سال 
آینده

وی در پاسخ به این که نرخ تجرد 
ــی  ــه تغییرات ــا چ ــده ب ــی در ۱۰ سال آین قطع
همراه خواهد بود؟ اینطور پاسخ داد: میزان 
ــرا  ــی‌رود، زی ــن م ــی از بی ــش تجرد قطع افزای
افرادی که اکنون به تجرد قطعی رسیده‌اند 
و  می‌شوند  سالگی   ۶۰  ،۵۰ سنین  وارد 
سالگی   ۴۰ به  که   ۷۰ دهه  متولدین 
می‌رسند، دیگر با مضیقه ازدواج روبرو 
ــه ۶۰ در آن  ــردان ده ــداد م ــرا تع ــتند،‌ زی نیس

سال به آن شدت کم نیست.
این جمعیت‌شناس در ادامه به هوش 
مصنوعی و توسعه دانش ارتباطی پرداخت 
و یادآور شد: دختران جامعه ایران از پسران 
در این حوزه اشراف بیشتری دارند، اما به 
همان میزان نیز خطرپذیری‌شان بالاست؛ 
این موضوع مدیریت جامعه و خانواده‌ها را 

می‌طلبد.

کاظمی‌پور در ادامه در پاسخ به این 
سوال که شبکه‌های مجازی چقدر بر 
ــران در  ــاری دخت ــای رفت ــی و الگوه هویت‌یاب
جامعه اثرگذار است، گفت: در صورتی که 
درستی  به  اجتماعی  مجازی  فضاهای 
مدیریت شوند،‌ می‌توانند تاثیر مطلوبی بر 
هویت‌یابی و الگوهای رفتاری دختران 
بگذارند،‌ در غیر اینصورت برای جامعه 
تبعات منفی به دنبال خواهد داشت. 
منظور از مدیریت این است که شبکه‌های 

مجازی رها نشوند. 
در ایران، وقتی بحث از فضای مجازی و 
ــد، ساده‌ترین  ــان می‌آی ــه می آسیب‌هایش ب
راه‌حل را در فیلتر کردن و بستن درها 
می‌بینند در حالی که این، در حقیقت پاک 
کردن صورت مسئله است. چرا که در 
دنیای امروز، هر نوجوان و جوانی می‌تواند 
با یک فیلترشکن ساده، به همان محتوایی 
که قرار بود از آن دور بماند، دسترسی پیدا 
کند؛ محتوایی که گاه می‌تواند آسیب‌های 
ــراه داشته  ــه هم ــی ب ــی و اجتماع جدی روان
ــی‌اش  ــان، آنچه جای خال ــن می باشد. در ای
ــت هوشمندانه و  احساس می‌شود، مدیری
اصولی است. مدیریتی که به‌جای حذف، 
دسترسی را به سمت شبکه‌ها و فضاهای 

مفید و اثرگذار هدایت کند.

نیمی از زنان تحصیل‌کرده؛ بیکارند
*کاهش سن »تجرد قطعی« دختران از ۴۵ به ۳۸ سالگی

معاون رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده با اشاره  
به تغییرات ساختاری خانواده‌ها و افزایش سن ازدواج، 
گفت: چاره اندیشی در این حوزه براساس راهکار عملی 
و موثر مستلزم داشتن آمار دقیق و تحلیل مؤثر 
داده‌هاست که برای این منظور باید میزهای تخصصی 
بین دستگاهی با حضور کارشناسان و افراد متخصص 

 . هستیم

زهرا بهروزآذر با حضور در مرکز رصد جمعیت کشور 
سازمان ثبت احوال، با اشاره به ارزش حیاتی آمارها و 
اطلاعات سازمان ثبت احوال در برنامه ریزی و تصمیم 
سازی، افزود: داده‌های ثبت احوال بسیار دقیق است 
و نقش این اطلاعات در تصمیم گیری های کلان حوزه 

زنان و خانواده بسیار مهم و حیاتی است.
معاون رئیس جمهور با اشاره به برنامه پنج‌ساله هفتم 

گفت: شاخص‌های زیادی مانند ازدواج، طلاق و 
جمعیت وجود دارد که نیازمند برنامه ریزی دقیق 

است و برای برنامه ریزی دقیق، نیازمند داده های 
جزئی جمعیتی تا سطح شهرستانها و بخش ها 

هستیم، زیرا شرایط جمعیتی در هر منطقه 
متفاوت است و برای هر منطقه باید 

متناسب با شرایط تصمیم گرفت.

برنامه‌ریزی برای حل مشکلات خانواده و جمعیت مستلزم آمار و اطلاعات دقیق است

زندگیزندگی

این‌ها سخنان زنی است که در خانه‌ای کارگری 
می‌کند و با هزار مشقت زندگی را می‌چرخاند.

می‌شنویم،  را  »کارگر«  کلمه  وقت  هر 
ناخودآگاه ذهنمان به سمت مردان کارگر می‌رود، 
اما تاکنون هیچ‌کس از سختی‌ها و مصائبی که 
زنان کارگر تحمل می‌کنند، چیزی نگفته است.
زنان کارگر علاوه‌بر کار در خانه خودشان، 
در خانه دیگری هم کار می‌کنند، تهمت دزدی 
می‌شنوند، شاید چندین بار تعارض هم می‌بینند، 

کم می‌آورند، اما دم نمی‌زنند.
زندگی در زیر سقف خانه‌های دیگران، برای 
زنان کارگر خانگی، تنها در سایه دشواری‌های 
جسمانی و روانی قرار ندارد، بلکه در بسیاری از 
موارد به قربانی شدن در برابر آزارها و تجاوزهای 
پنهان و آشکار منتهی می‌شود. این زنان، که 
هر روز در خانه‌های دیگران کار می‌کنند، نه تنها 
از بی‌عدالتی‌های اقتصادی رنج می‌برند، بلکه 
در مواجهه با اتهامات بی‌اساس، تعرضات، و 
تحقیرهای بی‌پایان، آسیب‌های روانی و جسمی 

شدیدی می‌بینند. 
در تبریز، همچنان که در سایر شهرهای کشور، 
زنان بسیاری به‌عنوان کارگر خانگی در خانه‌های 
دیگران مشغول به کارند. آنان با دستان خسته 
و دلی پر از نگرانی، برای تأمین معیشت خود و 
خانواده‌شان سختی می‌کشند. ولی در این راه با 
مشکلاتی مواجه هستند که از آن‌ها جز درد و 

نمی‌ماند. چیزی  اندوه، 
این زنان، به‌ویژه در شرایط نابرابر، در بسیاری 
از موارد شاهد تعرضات اخلاقی و حتی تجاوزات 
جنسی هستند. این تعرضات به‌طور گسترده‌ای 
در این قشر پنهان می‌ماند و به دلیل عدم 
حمایت‌های قانونی و اجتماعی، آن‌ها در بیشتر 
مواقع از ترس طرد شدن یا ناتوانی در اثبات 
ادعاهایشان، سکوت می‌کنند. این زنان در 
دنیایی پر از خشونت و تحقیر زندگی می‌کنند که 
هیچ‌وقت فرصت آن را نمی‌یابند تا صدای خود 
را به گوش کسی برسانند. به مناسبت روز کارگر، 
با دو زن کارگر خانگی در تبریز گفت‌وگو کرده و 
پای سخنان‌شان می‌نشینیم که هرکدام از آن‌ها 
نه تنها با مشکلات اقتصادی، بلکه با تحقیرها و 

تعرضات روحی و جسمی مواجه بوده‌اند:

زندگی در سایه اتهام، تحقیر و تعرض
زینب، زنی ۴۷ ساله است که ۱۵ سال است 
در خانه‌های مختلف تبریز به‌عنوان کارگر خانگی 
مشغول به کار است. او در طول این سال‌ها، 
علاوه‌بر رنج‌های اقتصادی، با تعارضات شدید 
روانی و تعرضات جسمی روبه‌رو شده است. این 
زن، در گفت‌وگو با ما، از شرایط طاقت‌فرسای 
کارگری خود و مشکلاتی که در این راه با آن‌ها 

مواجه شده، سخن می‌گوید.
زینب از روزهای اولی که وارد این حرفه 
شده می‌گوید: »من از ۳۰ سالگی شروع کردم، 
وقتی شوهرم فوت کرد، سه بچه داشتم و 
مجبور شدم به هر کاری دست بزنم. در یکی 
از خانه‌ها کار می‌کردم. ابتدا فکر می‌کردم که 
خیلی خوش‌شانس هستم که کاری پیدا کرده‌ام، 
اما خیلی زود متوجه شدم که هیچکس مرا 
به‌عنوان یک زن شایسته نمی‌بیند. یک دفعه 
در خانه‌ای کار می‌کردم که دو کودک داشتند و 
گوشواره مادرشان را گم کرده بودند و همه گفتند 
که من دزد هستم. حتی وقتی چیزی پیدا نکردند 
صاحب‌خانه به من گفت: »اگر چیزی دزدیدی، 
راحت بگو.« من از این نوع نگاه‌های تحقیر آمیز 

دیده‌ام.« بسیاری  آسیب 

اما این تنها بخشی از رنج‌های زینب است. 
او به تعرضات جنسی اشاره می‌کند که 

زندگی‌اش را به‌هم ریخته است:
صاحب‌خانه‌ها  طرف  از  بار  »چندین 
پیشنهادات ناخوشایند دریافت کرده‌ام. بسیاری 
از من خواسته‌اند که با آنها به‌طور خصوصی 
ملاقات کنم یا رفتارهای نامناسبی داشته‌اند. 
وقتی اعتراض می‌کنم، هیچ‌کس صدای من را 
نمی‌شنود. حتی یک‌بار یکی از صاحب‌خانه‌ها با 
من تماس گرفت و گفت که باید رابطه‌ای خاص 
داشته باشیم، ولی من جواب منفی دادم. بعد از 

آن، احساس می‌کردم که دیگر هیچ‌وقت در آن 
خانه پذیرفته نمی‌شوم. بسیار ترسیدم که همه‌ 
این اتفاقات را به‌صورت پنهانی و یک دفعه‌ای 

انجام دهند و چه بلاهایی سر من نیاید!«
زینب همچنین به دستمزد پایین و عدم 
امنیت شغلی اشاره کرده و ادامه می‌دهد: 
»حقوق من در این سال‌ها هیچ‌وقت ثابت 
نبوده است، حقوق‌های کم و دستمزدهای پایین، 
هیچ‌وقت برای زندگی کردن کافی نبوده و در 
هزینه‌های خورد و خوراک و لباس و حتی مسائل 
ساده می‌ماندم، فقط می‌خواستم که زندگی‌ام را 
سرپا نگه دارم. هیچ‌وقت هم اجازه نداشتم که 
از صاحب‌خانه‌ها شکایت کنم، چون می‌ترسیدم 

که طرد بشوم.«

تجاوز و تحقیر؛ زندگی در معرض آزار
فرزانه، ۳۲ ساله، چند سال پیش از روستای 
خود به تبریز آمده است. او مانند بسیاری از زنان 
دیگر در این حرفه، از روی ناچاری وارد این شغل 
شده است. در این گفت‌وگو، فرزانه به رنج‌هایی 
اشاره می‌کند که فقط به‌خاطر نبود حمایت 
قانونی و جامعه‌ای ناتوان از شنیدن صدای این 

زنان، به‌طور پنهانی اتفاق می‌افتد.
خود  شغلی  تجربه‌های  اولین  از  فرزانه 
می‌گوید: »وقتی از روستا آمدم، هیچ کاری پیدا 
نکردم. به یکی از آشناها گفتم که کار نیاز دارم 
و او مرا به خانه‌ای فرستاد. روزهای اول خیلی 
خوب بود، اما مشکلات به مرور شروع شد. 
همسر صاحب‌خانه مدام به من پیشنهادهای 
ناخوشایندی می‌داد، اما من رد می‌کردم. به جای 
اینکه به من احترام گذارند، توهین می‌کردند.«
فرزانه همچنین به تعرضات آشکار اشاره 
می‌کند: »یک‌بار که در خانه‌شان تنها بودم، 
صاحب‌خانه به من نزدیک شد و گفت که اگر 
با او رابطه برقرار کنم، وضعیت مالی من بهتر 
می‌شود. من جواب منفی دادم و از آن لحظه، 
هر روز بیشتر تحت فشار قرار گرفتم. حتی 
یک‌بار وقتی مریض شدم و خواستم استراحت 
کنم، گفت که باید به کار ادامه دهم، چون 
بقیه کارگران این کار را انجام می‌دهند و اصلاً به 
وضعیت من اهمیتی نمی‌داد و زیر آزار روحی و 

فشار بیش از اندازه او له می‌شدم.«

مشکلات مالی، بروز آسیب‌های روانی 
و تعرض به زنان کارگر خانگی را تشدید 

می‌کند
هانیه خمسه، روانشناس بالینی در گفت‌وگو با 
پیام آذربایجان با اشاره به هم‌پوشانی مشکلات 
مالی و روانشناختی گفت: »مشکلات مالی و 
روانی به شدت در هم تنیده‌اند و در افرادی که 
مشکلات مالی دارند، به دلیل نبود امکان ترمیم 
آسیب‌های روانی، این مشکلات ناشناخته باقی 

مانده و به مرور حادتر می‌شوند.« 
وی افزود: »در درازمدت، این آسیب‌ها شدت 
یافته و بیشترین نمود آن در اقشار ضعیف‌تر 
جامعه دیده می‌شود. به گفته این مشاور، 
مشکلات روانی بخشی ریشه ژنتیکی و بخشی 

دارند.« محیطی  ریشه 
وی تصریح کرد: »مشکلات مالی با ایجاد فشار 
مضاعف، تمامی اختلالات روانی بالقوه را بالفعل 
می‌کند و اگر فرد زمینه ژنتیکی اختالات روانی 
را هم داشته باشد، این وضعیت بدتر می‌شود. 
بسیاری از مسائل فردی، در اصل مشکلات 
روانشناختی هستند که تشخیص داده نشده‌اند.«
این روانشناس ادامه داد: »زنان کارگری که در 
منازل کار می‌کنند، به دلیل سطح پایین سواد 
و نداشتن آموزش‌های لازم در کنترل هیجان و 
رفتار، بیشتر مستعد آسیب‌های روانی هستند. 
به همین دلیل، میزان بروز مشکلات روانی در 
این گروه بسیار بالاست.« وی با تأکید بر این 
که عزت نفس آسیب‌دیده یکی از مشکلات 
اصلی این زنان است، گفت: »ریشه این 
موضوع در فقدان آموزش‌های مناسب، شرایط 
نامطلوب خانوادگی و محیط پرورشی ناسالم 

نهفته است.«
وی با اشاره به خشونت‌های جنسی در 
محیط‌های کاری اظهار کرد: »خشونت جنسی 
علیه زنان کارگر خانگی امری رایج است و کشور 
ما هم از این قاعده مستثنی نیست. تجاوز جنسی 
فقط به معنای عمل فیزیکی نیست؛ هرگونه 

رفتار گویشی، حرکتی یا نگاه معذب‌کننده‌ای که 
موجب آزار زن شود، نیز مصداق تجاوز جنسی 
است.« خمسه افزود: »زنان کارگری که تحصیلات 
پایین‌تری دارند یا از نظر مالی ضعیف‌ترند، بیشتر 
در معرض خشونت‌های جنسی و روانی قرار 
می‌گیرند. این زنان به دلیل ناآگاهی، نمی‌توانند از 
خود دفاع کنند یا واکنش مناسبی نشان دهند.« 
وی با اشاره به پدیده تجاوز روانی توضیح داد: 
»بسیاری از زنان کارگر خانگی در معرض تجاوز روانی 
قرار دارند. ادبیات نادرست، نگاه‌های تحقیرآمیز و 
رفتارهای نامحترمانه دیگران باعث می‌شود که این 

زنان احساس بی‌ارزشی کنند.«
وی در خصوص پیامدهای این آسیب‌ها گفت: 
»این مسائل دو پیامد عمده دارند؛ یکی سرکوب 
خشم و ابتلا به بیماری‌های روانی مانند افسردگی 
و وسواس، و دیگری تخلیه خشم بر دیگران، 
به‌خصوص فرزندان یا اطرافیان. این زنان به دلیل 
فشارهای روانی مداوم، گاه به افرادی پرخاشگر و 

آسیب‌رسان به دیگران تبدیل می‌شوند.«
این روانشناس با بیان اینکه بار روانی بر 
زنان و مردان یکسان نیست، اظهار کرد: »مردان 
تاب‌آوری بیشتری در برابر فشارهای روانی دارند و 
کمتر مورد خشونت قرار می‌گیرند، در حالی که 
زنان، به ویژه زنان کارگر خانگی، آسیب‌پذیری 
بیشتری دارند و فشارها تأثیرات شدیدتری بر روان 
آنان می‌گذارد.« وی ادامه داد: »این زنان علاوه بر 
مشکلات مالی، دچار مشکلات فرهنگی و روانی 
نیز هستند که سبب می‌شود نگاه جامعه نسبت 
به آنان منفی باشد. برخی از این زنان به دلیل 
اختلالات شخصیتی یا رفتارهای نامناسب، خود 

نیز زمینه این نگاه منفی را فراهم می‌کنند.«
این مشاور با ذکر مثالی گفت: »خاطره‌ای 
از مراجعه‌کننده‌ای نقل شده که کارگر خدماتی 
هنگام کار گفته بود »اگر من را برق بگیرد و 
از بالکن بیفتم، دیه من را باید بدهید«، که 
نشان‌دهنده وجود اختالات روانی در خود این 

هست.« نیز  افراد 
وی در ادامه افزود: »متأسفانه نگاه جامعه نسبت 
به فقرا آمیخته به بی‌احترامی است. در موارد 
خشونت خانگی نیز، وقتی دو زن آسیب می‌بینند، 
دلسوزی مردم نسبت به زنی که وضعیت مالی 
بهتری دارد بیشتر است. این در حالی است که 
زنان فقیر بیشتر در معرض آسیب و بی‌توجهی قرار 

می‌گیرند.«
وی تأکید کرد: »این نگرش ناعادلانه، زنان 
آسیب‌پذیر،  پیش  از  بیش  را  کارگر خانگی 
خشمگین و حتی تهاجمی می‌کند. این داستان، 
چرخه‌ای است که از هر دو سو تغذیه می‌شود؛ 
هم  و  جامعه  تبعیض‌آمیز  رفتارهای  هم 

واکنش‌های آسیب‌زای خود این افراد.«
خمسه در پایان راهکارهایی برای بهبود 
وضعیت ارائه داد و گفت: »برای بهبود کیفیت 
روانی این زنان، لازم است نهادهای دولتی وارد 
عمل شوند، آنها را تحت پوشش قرار دهند، 
آموزش‌های لازم را ارائه کنند و امکان پیگیری 
حقوقی تعرض‌های جنسی و روانی را برای آنان 
فراهم سازند.«  او همچنین توصیه کرد: »همه 
زنان به ویژه زنان کارگر باید تحصیات و آگاهی 
خود را افزایش دهند، چرا که آموزش و سواد 
بهترین راه حفظ کرامت انسانی و دفاع از حقوق 

است.« خود 

صدای این زنان باید شنیده شود
زندگی کارگران خانگی در تبریز، همچنان که در 
سایر نقاط کشور، پر از دشواری‌ها و بی‌عدالتی‌ها 
است. این زنان علاوه‌بر تحمل فشارهای 
اقتصادی، با تعرضات جسمی و روانی و گاهی 
حتی تجاوزات جنسی روبه‌رو هستند. در بیشتر 
مواقع، هیچ‌گونه حمایت قانونی و اجتماعی از 
آن‌ها وجود ندارد و صدای‌شان در برابر ظلم و 

تبعیض‌ها خاموش می‌ماند.
آگاهی‌رسانی در مورد شرایط این زنان و اصلاح 
قوانین برای حمایت از آن‌ها باید در اولویت قرار 
گیرد. تنها با ایجاد یک سیستم حمایتی قوی و 
تغییر در نگرش جامعه، می‌توانیم به زندگی بهتر 
و امن‌تری برای این زنان دست یابیم. در غیر 
این صورت، جامعه‌ با گسترش خشونت‌های 
خانگی و بی‌عدالتی‌های اجتماعی مواجه خواهد 
 شد که اثرات منفی آن در آینده نمود بیشتری 

خواهد یافت.

از دستان پینه‌بسته تا دل‌های زخم‌خورده؛ 
درد مشترک زنان کارگر خانگی

ادامه از صفحه اول 

اسرا درویشی

ــی که فضاهای  در صورت
مجازی اجتماعی به درستی 
مدیریت شوند،‌ می‌توانند 
تاثیر مطلوبی بر هویت‌یابی 
و الگوهای رفتاری دختران 
بگذارند،‌ در غیر اینصورت 
برای جامعه تبعات منفی به 

دنبال خواهد داشت. 
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ایستگاه سلامت  

ــوم  ــگاه علـ ــاب دانشـ ــز و اعصـ متخصص مغـ
ـــی ام‌اس ناشناخته  ـــت اصل پزشکی گفت: عل
است، اما عواملی مانند کمبود ویتامین 
D، عفونت‌های ویروسی، مصرف دخانیات، 
چاقی در سن بلوغ، و استرس نیز نقش 

دارند.
و  مغز  متخصص  مجدی‌نسب  نسترن 
ـــا بیان این مطلب، افزود: البته  اعصاب ، ب
ـــاری  ـــده بیم ـــی ایجادکنن ـــه تنهای ـــل ب ـــن عوام ای
نیستند، بلکه به نظر می‌رسد در ترکیب 
با زمینه ژنتیکی، بر بروز بیماری اثرگذار 

باشند.

ــن  ــت: ایـ ــاری ام اس، گفـ ــریح بیمـ وی در تشـ
بیماری که با نام مولتیپل اسکلروزیس نیز 
ــن  ــاری خودایمـ ــک بیمـ ــود، یـ ــناخته می‌شـ شـ
ـــوان  ـــژه بان ـــه وی ـــان و ب ـــاً جوان ـــه عمدت ـــت ک اس
ــتم  ــاری، سیسـ ــن بیمـ ــد؛ در ایـ ــار می‌کنـ را دچـ
ـــز و  ـــای مغ ـــه بافت‌ه ـــه اشتباه ب ـــدن ب ـــی ب ایمن
ـــن آسیب‌ها منجر  ـــد و ای ـــه می‌کن نخاع حمل
ـــد،  ـــاری دی ـــه ت ـــم متنوعی از جمل ـــروز علائ ـــه ب ب
ـــالات  ـــرگیجه، اخت ـــادل، س ـــدم تع ـــی، ع دو بین
مواردی  در  و  اندام‌ها  ضعف  حسی، 
اختالات اسفنکتری، خستگی مفرط، عدم 

ــود. ــناختی می‌شـ ــکلات شـ ــز و مشـ تمرکـ

این متخصص مغز و اعصاب با بیان 
اینکه علائم ام اس در افراد مختلف به 
شکل‌های متفاوتی ظاهر می‌شود، عنوان 
کرد: ممکن است هر فرد یک یا چند 
علامت از این طیف گسترده را تجربه کند. 
ـــده را  ـــر ش ـــم ذک ـــدام از علائ ـــر ک ـــه ه ـــرادی ک اف
ــه متخصص  ــوراً بـ ــد فـ ــد، بایـ ــه می‌کننـ تجربـ
ــس از  ــا پـ ــد تـ ــه کننـ ــاب مراجعـ ــز و اعصـ مغـ
ــات  ــاز، اقدامـ ــورت نیـ ــی، در صـ ــه بالینـ معاینـ

تشخیصی لازم برای آن‌ها انجام شود.
مجدی‌نسب یکی از چالش‌های مهم در 
تشخیص این بیماری را تنوع علائم بالینی 
ــاله می‌تواند  آن دانست و افزود: این مسـ
ـــه  سبب شود که بیماران در مراحل اولیه ب
ــد  ــه نکننـ ــاب مراجعـ ــز و اعصـ متخصص مغـ
ــق  ــه تعویـ ــخیص را بـ ــرگردانی، تشـ ــن سـ و ایـ

اندازد.
ــده- ــود کننـ ــوع عـ ــار در نـ ــه داد: بیمـ وی ادامـ
ـــد،  ـــه می‌کن ـــت را تجرب ـــک علام ـــده، ی بهبودیابن
سپس به طور خودبه‌خودی یا با دارو 
ــا  ــا یـ ــت ماه‌هـ ــن اسـ ــد و ممکـ ــود می‌یابـ بهبـ
سال‌ها بعد علامت دیگری ظاهر شود، 
اما در نوع پیشرونده، علائم به تدریج و 

ــوند. ــدید می‌شـ ــان تشـ ــرور زمـ ــه مـ بـ
ـــرد:  ـــوان ک ـــن متخصص مغز و اعصاب عن ای
شناخت سیر بیماری از آن جهت اهمیت 
دارد که درمان بیماران با فرم عودکننده 
ـــراد  ـــان اف ـــا درم ـــت ب ـــن اس ـــده ممک ـ بهبودیابن
مبتا به فرم پیشرونده متفاوت باشد و 

ــر اساس همین  ــاب بـ ــز و اعصـ پزشک مغـ
سیر، معاینه، نتایج آزمایش خون، ام آر 
ــود در  ــای موجـ ــق داروهـ ــن طبـ آی و همچنیـ

ــد. ــم می‌کنـ ــی را تنظیـ ــه درمانـ ــور، برنامـ کشـ
ــد از  ــراد بایـ ــرد: افـ ــه کـ ــب توصیـ ــدی نسـ مجـ
مصرف سیگار و قلیان به شدت پرهیز 
کنند، همچنین سطح ویتامین D خون 
ــد  ــری کننـ ــم اندازه‌گیـ ــور منظـ ــه طـ ــود را بـ خـ
ــواده  ــه ام اس در خانـ ــاء بـ ــابقه ابتـ ــر سـ و اگـ
 ،D وجود دارد، در صورت کمبود ویتامین
باید به میزان لازم مکمل دریافت کنند. 
همچنین توصیه می‌شود، برای کنترل و 
ـــت استرس از متخصصان روانشناسی  مدیری
لازم،  آموزش‌های  با  تا  بگیرند  کمک 
ــاند. ــل رسـ ــه حداقـ ــی را بـ ــترس‌های زندگـ اسـ

ـــمانی  ـــای جس ـــت ورزش و فعالیت‌ه اهمی
در پیشگیری از ابتاء به ام اس

وی با اشاره به اهمیت ورزش و فعالیت‌های 
ــه عنوان  جسمانی، اظهار کرد: ورزش باید ب
ــده شود  یک بخش روزمره در زندگی گنجان
و از چاقی، به ویژه در دختران در سن بلوغ، 

پیشگیری شود. 
همچنین، شناخت علائم بیماری و دوری 
از عوامل ذکر شده و مدیریت استرس از 
اهمیت بالایی در کنترل این بیماری برخوردار 
است. امید است با تحقیقات بیشتر، علت 
اصلی این بیماری شناخته شده و راهی برای 

ــود. ــت ش ــردن آن یاف ــه‌کن ک ریش

درمان بیش‌فعالی بدون نگرانی

نگران مصرف داروهای اختال بیش فعالی که برایتان تجویز شده 
هستید، زیرا فکر می کنید ممکن است به سامت قلب شما 
آسیب برسانند؟ طبق یک بررسی شواهد جدید، نیازی به نگرانی 

نیست.
محققان گزارش دادند که داروهای اختال بیش فعالی عموماً 
تأثیر کمی بر فشار خون، ضربان قلب و فعالیت الکتریکی قلب 

فرد دارند.
عاوه بر این، محققان دریافتند که هیچ تفاوت معنی‌داری 
بین داروهای محرک اختال بیش فعالی مانند متیل فنیدات و 
آمفتامین و داروهای غیرمحرک مانند اتوموکستین و ویلوکسازین 

ــدارد. وجود ن
دکتر »ساموئل کورتس«، محقق ارشد و استاد روانپزشکی کودک و 
نوجوان در دانشگاه ساوت‌همپتون در بریتانیا، در یک بیانیه خبری 
گفت: »به طور کلی، نسبت خطر به فایده برای افرادی که داروهای 

اختال بیش فعالی مصرف می‌کنند، اطمینان‌بخش است.«
برای این مطالعه، محققان نتایج ۱۰۲ آزمایش بالینی شامل بیش از 

۲۲۷۰۰ فرد مبتا به اختال بیش فعالی را جمع‌آوری کردند.
ــا  ــاً ب ــی عموم ــال بیش فعال ــد که همه داروهای اخت ــا دریافتن آنه

ــراه هستند. ــب هم ــان قل ــدک فشار خون و ضرب ــش ان افزای
نتایج نشان داد که فقط داروی گوانفاسین، منجر به کاهش فشار 
خون و ضربان قلب شد. محققان نتیجه گرفتند که یافته‌های 
جدید نشان می‌دهد که مزایای این داروها از خطرات آن بیشتر 

است.
کورتس گفت: »مطالعات دیگر مزایای واضحی را از نظر کاهش 
خطر مرگ و میر و بهبود عملکرد تحصیلی و همچنین افزایش 
اندک خطر فشار خون نشان می‌دهند، اما سایر بیماری‌های قلبی 

عروقی را نشان نمی‌دهند.«
با این حال، این یافته‌ها همچنین تأکید می‌کنند که پزشکان 
باید فشار خون و ضربان قلب را در افرادی که داروهای اختال 
ــه  ــا محرک باشند و چ ــه داروه ــد، چ ــی مصرف می‌کنن ــش فعال بی

نباشند، زیر نظر داشته باشند.
محققان افزودند افرادی که بیماری‌های قلبی دارند باید قبل از 
ــا  شروع درمان، عوارض جانبی داروهای اختال بیش فعالی را ب

یک متخصص قلب در میان بگذارند.
آنها افزودند که برای درک بهتر اثرات طولانی مدت این داروها، 

مطالعات بیشتری لازم است.
کورتس گفت: »اگرچه در حال حاضر شناسایی افراد در معرض 
خطر بالاتر امکان‌پذیر نیست، اما امیدواریم تلاش‌های مبتنی بر 
رویکردهای پزشکی دقیق، بینش‌های مهمی را در آینده ارائه دهد.«

گروه خونی نجات‌بخش؛ چرا O منفی 
در حوادث حیاتی است

سخنگوی سازمان انتقال خون ایران گفت: اهدای خون محدود به 
شرایط بحرانی نیست، با توسعه مراکز درمانی و انجام جراحی‌های 
ــش  ــی افزای ــای خون ــون و فرآورده‌ه ــه خ ــور ب ــه کش ــاز روزان ــزرگ، نی ب
یافته است.بشیر حاجی بیگی سخنگوی سازمان انتقال خون ایران‌، 
گفت: از همان ساعات اولیه حادثه، مردم عزیز به‌ویژه شهروندان 
شریف هرمزگانی با حضور در مرکز انتقال خون بندرعباس، خون 
خود را اهدا کردند.وی با اشاره به اهمیت گروه خونی O منفی 
در حوادث و سوانح، ادامه داد: تأکید ما بر حضور اهداکنندگان 
دارای گروه خونی O منفی بود، چرا که این گروه خونی بیشترین 
ــا فعال‌سازی شبکه  ــن ب ــی دارد؛ همچنی مصرف را در شرایط بحران
ــاز را از استان‌های  خون‌رسانی کشور، موفق شدیم خون مورد نی
دیگر به هرمزگان ارسال کنیم. طبق آخرین گزارش دریافت‌شده 
از مدیرکل انتقال خون استان هرمزگان، خوشبختانه تمامی 
نیازهای خونی تأمین شده و هیچ بیماری با دغدغه تأمین خون 
و فرآورده‌های آن مواجه نیست.حاجی بیگی در ادامه با تأکید بر 
اهمیت استمرار اهدای خون اظهار داشت: اهدای خون محدود به 
شرایط بحرانی نیست، با توسعه مراکز درمانی و انجام جراحی‌های 
بزرگ مانند قلب باز و پیوند اعضا، نیاز روزانه کشور به خون و 

فرآورده‌های خونی افزایش یافته است. 
از مردم شریف تقاضا داریم به صورت مستمر و روزانه برای اهدای 
خون مراجعه کنند تا بیماران کشورمان هیچ‌گاه با کمبود خون 
مواجه نشوند. سخنگوی سازمان انتقال خون ایران خاطر نشان 
ــاز بیماران باید توسط مردم کشور خودمان  کرد: خون مورد نی
تأمین شود تا ان‌شاءالله هیچ بیماری بر تخت بیمارستان در انتظار 

خون نماند.

»ام اس« تهدیدی برای جوانان و بانوان

آیا می‌دانید چرا روی ناخن‌های خود 
خطوطی مشاهده می‌کنید؟ این مقاله را 

ــد. ــا پاسخ خود را بیابی ــد ت بخوانی
آیا تا به حال متوجه خطوط یا 
روی  مشاهده‌ای  قابل  فرورفتگی‌های 
ناخن‌های خود شده‌اید و از خود پرسیده‌اید 
که این نشانه چه چیزی می‌تواند باشد؟ 
رایج  علائم  از  یکی  مسئله  این  هرچند 
افزایش سن است، اما ممکن است نشانه‌ی 
بروز برخی مشکلات سامتی نیز باشد. از این 
رو، بسیار مهم است که در صورت مشاهده‌ی 
تغییراتی در ناخن‌هایتان با یک متخصص 
اغلب  ناخن‌ها  که  چرا  کنید،  مشورت 
می‌توانند بازتابی از وضعیت کلی سامت 
ــوط  ــاره‌ی خط ــه، درب ــن مقال ــند. در ای ــدن باش ب
روی ناخن، انواع، دلایل بروز و راهکارهای 

خانگی مدیریت آن‌ها توضیح داده‌ایم.
خطوط روی ناخن چیست؟

خطوط روی ناخن، شیارها یا برجستگی‌هایی 

هستند که روی صفحه‌ی ناخن )ناخن اصلی( 
شکل می‌گیرند و ممکن است در جهت افقی 
یا عمودی امتداد یابند. شدت این خطوط 
ــه  ــه ب ــی ک ــد؛ از خطوط ــاوت باش ــد متف می‌توان
سختی قابل مشاهده‌اند تا خطوطی که کاملًا 
مشهودند. در حالی که برخی خطوط بی‌ضرر 
هستند و به طور طبیعی در روند پیری ظاهر 
نشانه‌ی  می‌توانند  دیگر  برخی  می‌شوند، 
کمبود مواد مغذی، بیماری‌های زمینه‌ای یا 

آسیب‌های خارجی به ناخن باشند.
انواع خطوط روی ناخن

خطوط عمودی روی ناخن
ــوک  ــه سمت ن ــه‌ی ناخن ب ــن خطوط از پای ای
خطوط  به  نسبت  و  می‌یابند  امتداد  آن 
افقی رایج‌تر هستند. معمولاً این خطوط با 
ــرات در ماتریکس ناخن  افزایش سن و تغیی
)بافت تولیدکننده ناخن( ایجاد می‌شوند 
و غالباً بی‌ضررند. هنگام کشیدن انگشت 
ــری  ــا زب ــواری ی ــت ناهم ــن اس ــن ممک روی ناخ

ــد. ــاس کنی احس
ــا  ــو ی ــوط ب ــن )خط ــی روی ناخ ــوط افق خط

)Beau’s lines
خطوط افقی که به نام خطوط بو نیز شناخته 
می‌شوند، به صورت عرضی روی ناخن ظاهر 
می‌شوند و ممکن است نشان‌دهنده‌ی یک 

بیماری زمینه‌ای باشند. 
این خطوط می‌توانند بر اثر اختال در رشد 
ناخن ناشی از بیماری، آسیب یا کمبود مواد 
مغذی ایجاد شوند. در صورت عدم درمان 
علت اصلی، ممکن است رشد ناخن متوقف 
در  سال ۲۰۱۵،  در  مطالعه‌ای  طبق  شود. 
صورتی که ناخن به مدت بیش از دو هفته 
ــه  ــر ب ــد منج ــو می‌توانن ــوط ب ــد، خط ــد نکن رش
بیماری »اونیکومادزیس« )ریزش ناخن که گاه 

ناشی از عفونت قارچی است( شوند.
دلایل ایجاد خطوط روی ناخن

افزایش سن
پیری می‌تواند باعث ایجاد تغییرات مختلفی 
در بدن شود، از جمله ایجاد خطوط 
ــق یک مطالعه در  عمودی روی ناخن‌ها. طب
سال ۲۰۱۵، خطوط عمودی در ناخن‌های 
ــه دلیل کاهش سرعت  دست افراد مسن ب
بازسازی سلولی ایجاد می‌شوند؛ فرآیندی 
که در آن سلول‌های جدید پوست در زیر 
ــن  ــا جایگزی ــد ت سطح پوست شکل می‌گیرن

سلول‌های مرده‌ی سطح پوست شوند.
آسیب یا ضربه فیزیکی

ــل ایجاد خطوط روی ناخن  یکی دیگر از عل
می‌تواند آسیب یا ضربه به بستر ناخن 
ــت در  ــدن انگش ــه دی ــال، ضرب ــرای مث ــد؛ ب باش
اثر گیر کردن در در، عادت به جویدن ناخن 
یا کندن کوتیکول )پوسته‌ی اطراف ناخن(. 
همچنین، استفاده‌ی مداوم از لاک‌های ژلی یا 
ــد  ــتون می‌توان ــاوی اس ــاک‌کننده‌های لاک ح پــ
به ناخن‌ها آسیب رسانده و سبب ایجاد 

خطوط شود.
کمبود مواد مغذی

کمبود برخی مواد مغذی مانند آهن، روی و 
بیوتین می‌تواند منجر به ظاهر شدن خطوط 

روی ناخن شود. 
ــث  ــد باع ــن می‌توان ــر آه ــی از فق ــی ناش کم‌خون
ایجاد خطوط عمودی و تغییر شکل ناخن‌ها 
به حالت قاشقی شود. کمبود روی می‌تواند 
منجر به ایجاد خطوط بو و کمبود بیوتین 
می‌تواند باعث شکنندگی و ایجاد خطوط 

روی ناخن‌ها شود.
عفونت‌های ناخن

می‌توانند  نیز  ناخن  قارچی  عفونت‌های 
موجب ایجاد خطوط یا تغییرات دیگری در 
رنگ، بافت و شکل ناخن شوند. طبق اعام 
»آکادمی آمریکایی پوست« )AAD(، این 
نوع عفونت‌ها می‌توانند تأثیر قابل توجهی 

ــد. ــر ظاهر ناخن بگذارن ب
بیماری‌های زمینه‌ای

در برخی موارد، وجود خطوط روی ناخن 
ــد  ــه‌ای مانن ــد نشانه‌ی بیماری‌های زمین می‌توان
دیابت، بیماری‌های تیروئید و بیماری شریان 
محیطی )PAD( باشد. بنابراین، اگر علائم در 
طول زمان بهبود نیافتند، لازم است در اسرع 

وقت به پزشک مراجعه کنید.
درمان‌های خانگی برای مدیریت خطوط 

خن نا
مرطوب نگه داشتن ناخن‌ها:دبرای حفظ 
کرم‌های  از  ناخن‌ها،  سامت  و  رطوبت 
دست یا روغن‌های حاوی ویتامین E یا 
روغن جوجوبا استفاده کنید.رژیم غذایی 
ــادل  ــی متع ــم غذای ــک رژی ــت ی ــادل: رعای متع
می‌تواند مواد مغذی ضروری را به بدن شما 
رسانده و به رشد سالم ناخن‌ها کمک کند.
مراقبت منظم از ناخن‌ها: ناخن‌های خود 
را به طور منظم کوتاه کنید و از سوهان 
ــد، چرا  کشیدن بیش از حد خودداری نمایی
ــازک  که این کار می‌تواند صفحه‌ی ناخن را ن

کرده و آن را مستعد آسیب کند.
پرهیز از مواد شیمیایی خشن: از مصرف 
بیش از حد پاک‌کننده‌های لاک حاوی 
ــوض، از  ــد و در ع ــودداری کنیـ ــون خــ استــ
پاک‌کننده‌های بدون استون که ملایم‌تر 

هستند استفاده نمایید.

خطوط عمودی یا افقی روی
 ناخن‌ها علامت چیست؟

هشدار محققان؛

ترکیب سیگار و ویپ، سم مهلک تری می‌سازد
ممکن است مردم فکر کنند که با جایگزینی 
گاه به گاه سیگارهای سنتی با سیگار الکترونیکی 
می‌توانند خطر ابتا به سرطان را کاهش دهند، 
اما یک مطالعه جدید می‌گوید که آنها اشتباه 
ــه  ــه ب ــرادی ک ــد اف ــزارش دادن ــان گ می‌کنند.محقق
هستند-  دوگانه«  »مصرف‌کنندگان  اصطاح 
افرادی که هر دو نوع سیگار را می کشند- در 
معرض همان میزان نیکوتین و سموم سرطان‌زا 

هستند که افرادی که فقط سیگار سنتی 
می‌کشند؛ هستند.استفاده دوگانه از سیگارهای 
قابل اشتعال و سیگارهای الکترونیکی رایج‌ترین 
رفتار مصرف چندگانه دخانیات است. برخی از 
ــش  ــیگار را کاه ــرف س ــد مص ــعی می‌کنن ــراد س اف
دهند یا از این طریق برای ترک سیگار تاش 
کنند.با این حال، نتایج ما نشان می‌دهد که 
استفاده دوگانه راهی مؤثر برای حفظ سامت 

نیست و شواهد بیشتری مبنی بر مضر بودن 
مصرف دخانیات وجود دارد.برای این مطالعه، 
ــریباً ۲۷۰۰ بزرگسال  ــان داده‌های تقــ محققــ
شرکت‌کننده در یک مطالعه فدرال در مورد 
ــه  ــات را تجزی ــرف دخانی ــدت مص ــرات طولانی‌م اث
و تحلیل کردند.نتایج نشان داد: افرادی که 
همزمان هر دو نوع سیگار را می‌کشند، سطوح 
ــک  ــو- ی ــوص تنباک ــن مخص ــری از نیتروزامی بالات

ماده آلی که احتمالاً عامل سرطان است- 
نسبت به افرادی که منحصراً سیگار الکترونیکی 
ــد:  ــه می‌گوی ــن مطالع ــد؛ دارند.ای ــرف می‌کنن مص
را  سیگار  نوع  دو  هر  همزمان  که  افرادی 
ــی  ــب آل ــه ترکی ــری از س ــطوح بالات ــند، س می‌کش
فرار که با سرطان مرتبط هستند نیز دارند.»لیزا 
لاکاس«، رئیس شبکه اقدام سرطان انجمن 
ــد  ــان می‌ده ــج نش ــت: »نتای ــکا، گف ــرطان آمری س

تندرستی و تحرکتندرستی و تحرک

عضو هیئت‌ علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، در 
مورد کسانی که منع اهدای خون دارند، توضیحاتی داد.

مسعود مردانی فوق‌تخصص بیماری‌های عفونی، با 
تاکید بر اینکه سازمان انتقال خون برای اطمینان از 
سلامت خون‌های اهدایی، آنها را غربالگری می‌کند، 
اهدا،  برای  خون  سالمت  از  بخشی  گفت: 
صداقت اهداکننده است بنابراین افرادی که 

رفتارهای پرخطر جنسی دارند، قبل اهدای خون با پزشک مشورت 
کنند.وی اضافه کرد: مبتلایان به بیماری‌های خونی مثل هپاتیت 
ب، هپاتیت سی، ایدز، سفلیس و مالاریا، منع اهدای خون دارند.
مردانی با اشاره به اینکه به نظر می‌رسد منعی برای اهدای خون در 
 hpv وجود ندارد اضافه کرد: تنها راه انتقال hpv بیماران مبتال به
رفتار پر خطر جنسی است بنابراین این ویروس از طریق خون و 
فرآورده‌های خونی منتقل نمی‌شود.عضو هیئت علمی دانشگاه 

علوم پزشکی شهید بهشتی با اشاره به اینکه کادر درمان بدون 
هیچ مشکلی می‌توانند خون اهدا کنند، اضافه کرد: مبتلایان به 
فاویسم هم حتماً در فرم اهدا قید کنند که به این بیماری مبتلا 
هستند.وی با اشاره به اینکه منع اهدای خون به دلیل انجام تاتو 
دائمی نیست، گفت: افراد با سابقه انجام تاتو )خالکوبی( حداقل 
۶ ماه از اهدای خون معاف هستند.این فوق‌تخصص بیماری‌های 
عفونی، به سن مناسب اهدای خون اشاره کرد و ادامه داد: سن 
مناسب بین ۱۸ تا ۶۵ سال است و مردان هر سه ماه یکبار و زنان 

هر چهارماه یکبار می‌توانند خون اهدا کنند.

این افراد نمی توانند خون اهدا کنند
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بازنشستگانی که سال قبل خاتمه خدمت داشته‌اند، با  
رعایت شرایطی مشمول متناسب‌سازی ۷۰ درصدی می‌شوند.
بر اساس آنچه که در مصوبه اصاح آیین نامه متناسب 
سازی هیات وزیران و دستورالعمل مشترک سازمانهای اداری 
و استخدامی و برنامه و بودجه قید شده است، بازنشستگان 
۱۴۰۳مشروط به داشتن شرایط قانونی، مشمول ۷۰ درصد مابه 
التفاوت متناسب‌سازی از تاریخ اول فروردین امسال خواهند 

بود.»مجید کاروان« بازنشسته بهداشت و درمان در این رابطه 
می‌گوید: منظور از شرایط قانونی این هست که اگر حقوق 
بازنشستگی آنها از میزان حقوق تعیین شده برابر امتیازات 
جدول گروههای ۲۰ گانه همسان سازی  شاغلان مشابه دستگاه 
مربوطه کمتر باشد، در آن صورت مشمول همسان سازی 
می‌شوند و حقوق برابر ۹۰ درصد امتیازات جداول گروههای ۲۰ 
گانه تعیین می‌شود.او با بیان اینکه این متناسب‌سازی فقط 

شامل حال بازنشستگانی‌ست که سال قبل بازنشست 
شده‌اند؛ افزود: چنانچه بازنشستگان مذکومشمول نشده 

و یا احیانا دارای ابهام و سئوال باشند، جهت تعیین 
تکلیف و بررسی و جوابیه لازم است به مدیریت 

صندوق بازنشستگی استان مربوطه مراجعه کنند 
و پاسخ قطعی و نهایی خود را با بررسی پرونده 

و سیستم پرسنلی دریافت کنند.

کدام بازنشستگان مشمول متناسب‌سازی ۷۰ درصدی می‌شوند؟

ــده و  ــناد مانـ ــط اسـ ــاله فقـ ــعه پنج‌سـ ــه توسـ ــش برنامـ از شـ
وعده‌های بی نتیجه. وعده ایران ۱۴۰۴ به‌عنوان قدرت 
اول منطقه، حالا در آینه واقعیت، به کشوری پر از بحران 
با میلیون‌ها کارگر حاشیه‌نشین بدل شده است. 
ــتاهای  ــه روسـ ــی بـ ــت از بی‌تفاوتـ ــر اسـ ــا، پـ ــه دولت‌هـ کارنامـ
خالی، کارخانه‌های بدون مسکن کارگری، و شهری که 
ـــدل شده است که فقط کار  ـــگاه کارگران مهاجر ب ـــه خواب ب
ـــی را  ـــی معمول ـــک زندگ ـــرج ی ـــی خ ـــوان حت ـــی ت ـــد ول ـــی کنن م

هم ندارند.
در حالی‌که طی چهار دهه گذشته، سهم جمعیت 
روستایی ایران از ۶۵ درصد به حدود ۳۰ درصد سقوط 
کرده، سیاست‌های توسعه‌ای دولت‌ها هنوز درگیر 
ـــه  ـــران ب ـــد. مهاجرت کارگ ـــر مانده‌ان ـــد و بی‌اث شعارهای ناکارآم
ـــع،  ـــع مناب کلان‌شهرها، نتیجه‌ی مستقیم بی‌عدالتی در توزی
ـــاخت‌های  ـــدان زیرس ـــی و فق ـــای اقلیم ـــه بحران‌ه ـــی ب بی‌توجه

ـــت. ـــروم اس ـــق مح ـــغلی در مناط ش
تنها  گسترده  خشک‌سالی‌های  و  اقلیمی  تغییرات 
زندگی  بلکه  نکرده‌اند،  تهی  را  کشاورزی  زمین‌های 
ــرای  ــه‌ای بـ ــدون برنامـ ــد. بـ ــتاها ربوده‌انـ ــد را از دل روسـ و امیـ
تطبیق‌پذیری زیست‌محیطی، هزاران خانواده کارگری 
ـــد،  ـــیه می‌مانن ـــه در حاش ـــی ک ـــده‌اند، جای ـــهرها ش آواره کلان‌ش

بی‌امید. و  بی‌ثبات،  بی‌مسکن، 
شهرهای بی‌نقشه، روستاهای بی‌نفس؛ روایت مهاجرت 

کارگرانی که جایی برای ماندن ندارند
ـــاه  ـــوزه کار و رف ـــناس ح ـــماعیلی، کارش ـــاج اس ـــد ح ـــر حمی دکت
اجتماعی، در گفت‌وگو با خبرنگار اجتماعی رکنا به بررسی 
روندهای نگران‌کننده مهاجرت درون‌کشوری کارگران، 
تغییر ترکیب جمعیتی ایران و ناکارآمدی سیاست‌های 
توسعه‌ای دولت‌ها در دهه‌های اخیر پرداخت. او با 
ــه‌ی  ــه و تمرکزگرایانـ ــت‌های یک‌جانبـ ــدید از سیاسـ ــاد شـ انتقـ
دولت‌ها، معتقد است آنچه امروز در قالب گسترش 
فقر، حاشیه‌نشینی و فرسایش سرمایه انسانی مشاهده 

می‌شود، نتیجه سال‌ها بی‌توجهی به عدالت سرزمینی 
و غفلت از توسعه متوازن مناطق مختلف کشور است.

ـــه  ـــد ب ـــهر، از تولی ـــه کلانش ـــتا ب ـــران؛ از روس ـــرت کارگ هج
حاشیه‌نشینی

ـــف  ـــه روزگاری در شهرهای مختل ـــی ک ـــران ایران »بخشی از کارگ
ـــالا  ـــد، ح ـــی می‌کردن ـــور زندگ ـــده کش ـــتاهای پراکن ـــی روس و حت
ـــزرگ  ـــهر ب ـــد ش ـــران و چن ـــون ته ـــتان‌هایی چ ـــه اس ـــار ب ـــه اجب ب
ـــه،  ـــان این جمل ـــا بی ـــد.« حاج اسماعیلی ب دیگر کوچ کرده‌ان
پرده از مهاجرت گسترده کارگران در دهه‌های اخیر 
ـــی از  ـــه ناش ـــاب، بلک ـــر انتخ ـــه از س ـــه ن ـــی ک ـــی‌دارد؛ مهاجرت برم
ـــود  ـــا و نب ـــی دولت‌ه ـــی، بی‌برنامگ ـــرات اقلیم خشکسالی، تغیی

زیرساخت‌های شغلی در مناطق محروم بوده است.
به گفته او، اگر دولت‌ها طی سال‌ها تاش می‌کردند 
بستر اشتغال را در استان‌های مختلف فراهم کنند، امروز 
شاهد تمرکز بحران در چند شهر بزرگ کشور نبودیم. 
اما فقدان سرمایه‌گذاری در مناطق کمتر توسعه‌یافته و 
بی‌عدالتی در توزیع منابع، موجب شده بخش وسیعی 
از روستاها و شهرهای کوچک از حداقل امکانات زندگی و 

ـــد. اشتغال محروم بمانن
عدالت سرزمینی؛ مفهومی که هرگز عملیاتی نشد

ــاره به تداوم  ــا اشـ ــاه اجتماعی بـ این کارشناس کار و رفـ
الگوهای ناکارآمد توسعه از دوران پیش از انقاب تا امروز، 
تصریح کرد: »در کشور ما، چه در دوره پهلوی و چه بعد 
از انقاب، مناطق مرزی و محروم از اولویت توسعه خارج 
شدند. سیاستمداران هرگز عدالت سرزمینی را به‌عنوان 
ـــورت  ـــی را به‌ص ـــع مل ـــد و مناب ـــن درک نکردن ـــل بنیادی ـــک اص ی

ـــد.« ـــع کردن ـــه در کشور توزی ناعادلان
ــرمایه‌گذاری در  ــرای سـ ــه‌ای بـ ــچ برنامـ ــی هیـ ــزود: »وقتـ او افـ
ـــی  ـــدارد، نتیجه طبیع ـــود ن ـــتاها وج شهرهای کوچک و روس
ــن  ــت از ایـ ــی جمعیـ ــه تدریجـ ــز تخلیـ ــت جـ ــزی نیسـ آن چیـ
مناطق و سرازیر شدن آنها به حاشیه شهرهای بزرگ.«

از ۶۵ درصد روستانشینی تا ۷۰ درصد شهرنشینی؛ 
ــقوط درون‌زا سـ

ـــی،  ـــب جمعیت ـــای ترکی ـــه آماره ـــتناد ب ـــا اس ـــماعیلی ب ـــاج اس ح
روند تغییرات در ایران را فاجعه‌بار توصیف کرد: »در 
ابتدای انقاب، ۶۵ درصد جمعیت ایران در روستاها 
ساکن بودند و تنها ۳۵ درصد در شهرها زندگی می‌کردند. 
ـــاً برعکس شده؛ بیش از ۷۰ درصد  ـــن نسبت دقیق حالا ای

جمعیت کشور شهرنشین شده‌اند.«
پیشرفت  نه‌تنها حاصل  تغییر  این  کرد  تأکید  او 
ـــه‌ای،  ـــای منطق ـــته از نابرابری‌ه ـــه‌ای ناخواس ـــه نتیج ـــوده، بلک نب
روستاها  رهاشدگی  و  اجباری  مهاجرت  خشکسالی، 
ـــوان محور  ـــاری به‌عن ـــه روزگــ ـــی ک ـــوده است. »روستاهایــ ب
ـــه  ـــل ب ـــالا تبدی ـــد، ح ـــل می‌کردن ـــور عم ـــاورزی کش ـــد کش تولی

شده‌اند.« بی‌رمق  و  متروکه  سکونتگاه‌های 
ــران  ــانی؛ کارگـ ــوق انسـ ــن حقـ ــت از ابتدایی‌تریـ محرومیـ

خوابیده در کارخانه‌ها

ـــج کارگران  ـــان وضعیت بغرن ـــا بی حاج اسماعیلی در ادامه ب
مهاجر در شهرهای بزرگ، گفت: »خیلی از این کارگرها 
بلکه در  نیافته‌اند،  پایدار دست  به شغلی  نه‌تنها 
کارخانه‌هایی که در آن‌ها کار می‌کنند، شب‌ها هم 
می‌خوابند. این کارخانه‌ها عماً تبدیل به هم محل 
کار و هم محل زندگی‌شان شده‌اند. این وضعیت غیر 
انسانی و نگران‌کننده، نتیجه مستقیم نبود برنامه برای 
ــر است.« اسکان و حمایت اجتماعی از نیروی کار مهاجـ
ــرای  ــود بـ ــئولیت خـ ــه مسـ ــچ‌گاه بـ ــت هیـ ــه او، دولـ ــه گفتـ بـ
تأمین مسکن ارزان و مناسب برای اقشار کم‌درآمد 
ـــی،  ـــوده، در حالی‌که در بسیاری از کشورهای اروپای ـــد نب پایبن
ــار  ــان و اقشـ ــرای جوانـ ــد بـ ــا موظف‌انـ ــهرداری‌ها و دولت‌هـ شـ
آسیب‌پذیر، حتی خانه‌های ۲۵ یا ۳۰ متری فراهم کنند.

فلسفه حکومت؛ وعده‌ای که هیچ‌گاه محقق نشد
ـــی دولت‌ها، خاطرنشان کرد:  ـــا انتقادی شدید از بی‌عمل او ب
»فلسفه سیاسی تشکیل حکومت، توسعه کشور و تأمین 
ـــش  ـــب ش ـــود تصوی ـــا وج ـــران، ب ـــا در ای ـــت. ام ـــردم اس ـــاه م رف
ـــی  ـــه اهداف ـــتیابی ب ـــای دس ـــا به‌ج ـــاله، م ـــعه پنج‌س ـــه توس برنام
چون تبدیل شدن به قدرت اول منطقه، اکنون فقیرترین 
ـــی  ـــه زندگ ـــای اولی ـــرای نیازه ـــی ب ـــردم حت ـــم. م ـــور منطقه‌ای کش
ــفه حکومت‌داری  ــا از فلسـ ــی مـ ــن یعنـ ــد. ایـ ــم درمانده‌انـ هـ

کاماً دور شده‌ایم.«
مسکن؛ رؤیایی دست‌نیافتنی برای کارگران

ـــق  ـــل عمی ـــن دلای ـــی از اصلی‌تری ـــاور حاج اسماعیلی، یک ـــه ب ب
شدن شکاف طبقاتی و افزایش فقر، ناتوانی دولت در 
تأمین مسکن برای طبقات پایین جامعه است. »آیا 
این‌که یک کارگر بعد از ۳۰ سال کار، هنوز خانه‌ای از 
آن خود ندارد، تقصیر خودش است؟ مسلماً نه. این 
نتیجه ساختار معیوب اقتصادی و بی‌ثباتی شدید در بازار 

مسکن است.«
او یادآور شد که حتی طرح‌های مسکن کارگری، 
تعاونی‌های مسکن و قوانین مربوط به وظیفه کارفرمایان 
برای تأمین مسکن در جوار کارخانه‌ها هم یا اجرایی 
نشدند یا کاماً ناکام ماندند. به همین دلیل، بسیاری از 
کارگران امروزه حتی در آرزوی اجاره یک خانه کوچک ۴۰ 

یا ۵۰ متری نیز به سر می‌برند.
 یک کارنامه مردود برای دولت ها

در پایان این گفت‌وگو، حاج اسماعیلی با تأکید بر اینکه 
تمامی این مسائل حاصل اهمال و ناکارآمدی بلندمدت 
دولت‌ها و حاکمیت است، گفت: »نمی‌توان از این 

ـــرد.  ـــی ک مسئولیت شانه خال
وظیفه اصلی حکومت، تأمین شغل آبرومند، مسکن 
ــن  ــی از ایـ ــت. وقتـ ــور اسـ ــه کشـ ــعه عادلانـ ــب، و توسـ مناسـ
وظایف غفلت شود، نتیجه‌اش همین وضعیت فعلی 
ـــد  ـــر به‌سر می‌برن ـــا در فق ـــردم م ـــی از م ـــه بخش بزرگ است ک
ــه  ــک کارنامـ ــن یـ ــد. ایـ ــادی ندارنـ ــه اقتصـ ــی در چرخـ و نقشـ
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به موجب پرونده اجرائی کلاسه ۹۹۰۵۵۶۲ مطروحه در اداره اجرای 
اسناد رسمی تبریز )ارجاعی از واحد اجرای ثبت سراب تحت کلاسه 
ــد:  ــدر: علی‌اصغر تاریخ تول ــام پ ــه متعجب ن ــم رقی ۹۹۰۰۳۶۶( خان
ــات  ــی: ۱۶۵۱۷۸۰۸۹۷ جهت وصول مطالب ۱۳۴۹/06/17 شماره مل
خود موضوع سند ازدواج شماره ۱۸۸۳۲ مورخه ۱۳۸۱/02/26 
تنظیمی دفتر ازدواج شماره ۱۱۳ سراب به صداق تعداد پانصد 
عدد سکه طای بهار آزادی )مستنداً به مفاد ماده ۲۹ آئین‌نامه 
اجرا قیمت )سکه یا طا( یوم‌الاداء روز مزایده مشخص خواهد 
شد(، علیه آقای جواد طالب‌نژاد نام پدر: غلامرضا اقدام به صدور 
اجرائیه نموده و اجرائیه در مورخه ۱۳۹۹/11/16 به مدیون اباغ و 
متعاقب تقاضای بستانکار و پس از طی مراحل قانونی و اقدامات 
اجرائی، مقدار سه دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه آپارتمان 
مسکونی تحت پاک ثبتی هفتاد و سه هزار و سیصد و بیست و 
چهار فرعی از یک اصلی، مفروز و مجزا شده از دوهزار و هفتصد 
و چهل و سه فرعی از اصلی مذکور، قطعه سوم تفکیکی واقع 
در بخش نه تبریز، که برابر اعام دفتر اماک ثبت تبریز ملک 
به مساحت )۲۰۸.۷( دویست و هشت متر و هفتاد دسیمترمربع، 
واقع در طبقه سوم که )12/96( مترمربع آن پیشرفتگی است، که 
به نام جواد طالب‌نژاد مدیون پرونده اجرائی ثبت و سند مالکیت 
اصلی به شماره چاپی ۵۷۳۰۴۸ سری ب سال ۹۶ با شماره دفتر 
الکترونیکی ۱۳۹۷۲۰۳۰۴۱۷۲۰۰۱۸۷۶ صادر گردیده و در قبال 
قسمتی از طلب و حق‌الاجرای پرونده بازداشت و محدود به 
حدود ذیل می‌باشد: شمالاً: دیوار و پنجره است به طول )۱۰/۸۰( 
ــی شرقاً: در هشت  ــری میخک غرب ــه فضای کوچه ۱۰ مت ــر ب مت
قسمت، که قسمت‌های پنجم و هفتم آن شمالی، قسمت سوم 
آن جنوبی، است. اول دیواریست به طول )1/20( متر به فضای 
کوچه ۱۰ متری میخک غربی دوم دیواریست به طول )5/69( متر 
به درز انقطاع مورد تفکیک که ماورا آن ملک مجاور قطعه ۱۶ 
قرار دارد سوم دیواریست به طول )2/96( متر به راه‌پله و آسانسور 
مشاعی چهارم درب و دیوار است به طول )2/98( متر به راه‌پله و 

آسانسور مشاعی پنجم دیواریست به طول )0/53( متر به راه‌پله و 
آسانسور مشاعی ششم دیواریست به طول )2/83( متر به راه‌پله 
و آسانسور مشاعی هفتم دیواریست به طول )2/43( متر به راه‌پله 
و آسانسور مشاعی هشتم دیواریست به طول )6/۵۰( متر به درز 
انقطاع مورد تفکیک که ماورا آن ملک مجاور قطعه ۱۶ قرار دارد 
جنوباً: در پنج قسمت، که قسمت‌های سوم و چهارم آن شرقی، 
است. اول دیواریست به طول )۱/۲۰( متر به فضای حیاط مشاعی 
دوم درب و دیوار و پنجره‌ای است به طول )3/70( متر به تراس 
اختصاصی قطعه ۳ سوم دیواریست به طول )1/40( متر به تراس 
ــه  ــر ب ــول )1/۶۰( مت ــه ط ــارم دیواریست ب ــه ۳ چه اختصاصی قطع
فضای حیاط مشاعی پنجم دیوار و پنجره است به طول )5/90( 
متر به فضای حیاط مشاعی غرباً: در دو قسمت، اول دیواریست 
به طول )21/00( متر به درز انقطاع مورد تفکیک که ماورا آن ملک 
مجاور قطعه ۱۸ قرار دارد دوم دیواریست به طول )1/20( متر به 
فضای کوچه ۱۰ متری میخک غربی به انضمام انباری قطعه ۴ به 
مساحت ۳.۳ به حدود اربعه: شمالاً: دیواریست مشترک به طول 
)۳/۰۰( متر به انباری مسکونی قطعه ۳ شرقاً: دیواریست به طول 
)1/10( متر به درز انقطاع مورد تفکیک که ماورا آن ملک مجاور 
قطعه ۱۶ قرار دارد جنوباً: دیواریست مشترک به طول )۳/۰۰( متر 
ــه طول  ــوار است ب ــاً: درب و دی ــه ۵ غرب ــاری مسکونی قطع ــه انب ب
)1/10( متر به پیلوت قطعه ۷ و به انضمام پارکینگ قطعه ۳ به 
مساحت ۸.۱ واقع در طبقه 0 به حدود اربعه: شمالاً: خط فرضی 
به محوطه مشاعی است به طول )1/80( متر شرقاً: خط فرضی 
به محوطه مشاعی است به طول )4/50( متر جنوباً: خط فرضی 
به محوطه مشاعی است به طول )1/۸۰( متر غرباً: خط فرضی 
به محوطه مشاعی است به طول )۴/۵۰( متر و منضماتی از نوع 
ــه:  ــدود اربع ــه ح ــاحت ۵.۱۸ ب ــه مس ــه ۳ ب ــی قطع ــراس اختصاص ت
ــه  ــر ب ــول )۳/۷۰( مت ــه ط ــت ب ــره‌ای اس ــوار و پنج ــمالاً: درب و دی ش
آپارتمان مسکونی قطعه ۳ شرقاً: نیم دیوار به طول )1/۴۰( متر 
به فضای حیاط مشاعی جنوباً: نیم دیوار به طول )۳/۷۰( متر 

به فضای حیاط مشاعی غرباً: دیواریست به طول )۱/۴۰( متر به 
آپارتمان مسکونی قطعه ۳؛ که برابر گزارش مورخه ۱۴۰۳/07/11 
مأمور اجرای ثبت تبریز و برابر نظریه مورخه ۱۴۰۳/08/17 هیأت 
کارشناسان رسمی دادگستری ملک مذکور به صورت واحد 
آپارتمانی در طبقه سوم یک ساختمان ۷ طبقه )همکف به عنوان 
پارکینگ و ۶ طبقه بالای همکف که به نظر طبقه ششم دارای 
ــا نمای سنگی که در یک  ــی ب ــوع سازه بتن عقب‌روی است( از ن
قطعه زمین جنوبی واقع شده است دارای آسانسور است. واحد 
مذکور به مساحت ۲۰۸.۷ مترمربع به انضمام تراس و انباری و 
پارکینگ، سه خوابه با نازک‌کاری کف از نوع سرامیک، دیوارها 
قسمتی کاغذ دیواری و قسمتی رنگ‌آمیزی، سقف رنگ‌آمیزی و 
به صورت دکوراتیو، اتاق‌ها دارای کمد دیواری، هال و پذیرایی با 
نازک‌کاری کف سرامیک، دیوارها قسمتی کاغذ دیواری و قسمتی 
ــپزخانه  ــو، آش ــورت دکوراتی ــه ص ــزی و ب ــقف رنگ‌آمی ــزی، س رنگ‌آمی
ــازک‌کاری کف سرامیک دیوارها کاشی و  ــا ن اوپن دارای کابینت ب
سقف رنگ‌آمیزی به صورت دکوراتیو است. گرمایش آپارتمان با 
پکیج و رادیاتور بوده و دارای انشعابات آب و برق و گاز می‌باشد و 
ملک مزبور به نشانی تبریز ولیعصر ـ خیابان ابن‌سینا ـ کوچه شهید 
غام خاک‌پاکی ـ پاک ۳۷ ـ طبقه سوم واقع شده و مقدار سه 
دانگ مشاع از ششدانگ پاک ثبتی مذکور با وضعیت موصوف 
و با لحاظ قدرالسهم از عرصه و سایر مشاعات و مشترکات طبق 
قانون تملک آپارتمان‌ها و آئین‌نامه‌های اجرائی آن و طبق گزارش 
کارشناسان رسمی دادگستری به مبلغ هفتاد و شش میلیارد ریال 
ارزیابی و قطعیت یافته که در قبال قسمتی از طلب و حق‌الاجرای 
متعلقه به مزایده گذاشته شده که از ساعت ۹ صبح الی ۱۲ ظهر 
روز شنبه مورخ ۱۴۰۴/02/27 در محل اداره اجرای اسناد رسمی 
ــاد روبروی گمرک  ــه طرف دیزل‌آب واقع در تبریز میدان راه‌آهن ب
تبریز طبقه اول اداره ثبت اسناد غرب تبریز از طریق مزایده به 
فروش می‌رسد و شرکت برای عموم آزاد است و مزایده حضوری 
بوده و در یک جلسه برگزار خواهد شد و مزایده از مبلغ یاد شده 

ــه بالاترین قیمت پیشنهاد شده از طرف خریدار  ــالا شروع و ب ب
فروخته می‌شود. لازم به ذکر است شرکت در مزایده منوط 
به پرداخت ۱۰ درصد از مبلغ پایه کارشناسی به حساب سپرده 
ــا شناسه  ــه شماره شبا ۳۶۰۱۰۰۰۰۴۰۵۴۰۱۳۲۰۷۵۶۵۴۹۰ ب ــت ب ثب
ــه  ــی ک ــک مل ــزد بان ــز ۹۳۹۱۰۸۵۵۴۱۱۰۰۷۰۰۰۰۲۹۴۰۰۰۲۳۳۱۱۴ ن واری
قابل پرداخت در کلیه شعب بانک ملی و تسلیم فیش پرداخت 
ــی وی در  ــده قانون ــا نماین ــدار ی ــوده و حضور خری ــه اداره اجرا ب آن ب
جلسه مزایده الزامی است برنده مزایده مکلف است ‌مابه‌التفاوت 
مبلغ فروش را ظرف پنج روز از تاریخ مزایده به حساب صندوق 
ــز و فیش مربوطه را تسلیم اداره اجرا  ــه شماره فوق واری ثبت ب
نماید. در غیر اینصورت چنانچه مانده فروش به حساب فوق 
ظرف مهلت مقرر واریز نگردد مبلغ مزبور )۱۰ درصد واریزی( قابل 
استرداد نبوده و به حساب خزانه واریز شده و عملیات مزایده از 
درجه اعتبار ساقط و مزایده تجدید خواهد شد و اعتراض بعدی 
مسموع نخواهد بود. ضمناً بدهی‌های مربوطه به آب و برق و 
گاز اعم از حق اشتراک و انشعاب مصرف و نیز بدهی‌های مالیاتی 
و عوارض شهرداری تا تاریخ مزایده اعم از اینکه رقم قطعی آنها 
معلوم شده یا نشده باشد و همچنین حق حراج زاید بر مبلغ 
ــر عهده خریدار می‌باشد و در صورت وجود وجه مازاد  مزایده ب
حاصل از فروش وجوه پرداختی موضوع فراز ۶ بند الف ماده ۱۲۱ 
آئین‌نامه اجرا از محل مازاد قابل پرداخت می‌باشد. لازم به ذکر 
است چنانچه نسبت به مال مورد مزایده در جلسه خریدار پیدا 
نشود با دریافت حق‌الاجرا و حق مزایده به قیمتی که مزایده از 
آن شروع می‌شود به بستانکار واگذار خواهد شد و مزایده تجدید 
نخواهد گردید. هرگاه روز مزایده با تعطیلی غیرمترقبه مصادف 
ــده در همان مکان و زمان  ــل جلسه مزای گردد روز بعد از تعطی

مندرج در آگهی برگزار خواهد شد. 

تاریخ انتشار: ۱۴۰۴/02/11 
رئیس اداره اجرای اسناد رسمی تبریز ـ سعید پرتوی

آگهی مزایده اموال غیرمنقول )اسناد ذمه(
شناسه آگهی 1922702

کارگران آواره توسعه‌نیافتگی
* حاج اسماعیلی : برنامه توسعه نوشتیم، ولی برای ویرانی روستاها اجرا کردیم!

معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده با تاکید بر پیگیری مشکلات 
زنان کارگر گفت: ما برای شنیدن مسائل شما گوش شنوا داریم؛ موضوعاتی 
مانند مرخصی زایمان تا حدی بهبود یافته، اما درباره دورکاری، با وجود اینکه 
مصوباتی وجود دارد، برخی از شما با مشکلاتی مواجه هستید. این موضوعات 
اکنون در دستورکار میز مشترک معاونت زنان و وزارت کار در حال بررسی 

است و ان‌شاءالله گام‌های مؤثرتری برای رفع آن‌ها برداشته خواهد شد.
زهرا بهروزآذر در مراسم تجلیل از زنان کارگر نمونه که با شعار »ایران، 
هنگام کار است« و به همت اتحادیه سراسری زنان کارگر و وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی برگزار شد، با تبریک روز کارگر و روز دختر گفت: باور من 
این است که دختر بودن، اولین نقشی است که یک زن در خانواده خودش 
می‌پذیرد؛ نقشی که با تولدش در خانواده عهده‌دار می‌شود و سرشار از مهر 
بی‌دریغش برای همه اعضای خانواده است. این نقش ربطی به سن‌وسال 

ندارد؛ در هر سنی که باشیم، برای پدران و مادران عزیزمان دختر هستیم.
وی با ابالغ سالم دکتر پزشکیان به زنان کارگر اظهار کرد: شما مایه 
افتخار ایران هستید و نقش بسیار مهمی در توسعه و آبادانی ایران دارید، چرا 
که نه‌تنها دوشادوش آقایان در عرصه‌های اقتصادی فعال هستید، بلکه بار 
سنگین زندگی و خانواده را به دوش می‌کشید و همیشه در تالش هستید 
تعادل بین زندگی و کار را حفظ کنید و رفاه را برای خود و خانواده فراهم کنید.
رویکرد  بر  تأکید  با  خانواده  و  زنان  امور  در  رئیس‌جمهور  معاون 
مشارکت‌محور دولت چهاردهم در حل مسائل زنان تصریح کرد: همه تلاش 
ما در دولت این است که مسائل و موضوعاتی را که شما با آن مواجه 
هستید، با کمک خودتان شناسایی کنیم. دغدغه دولت، حل مسائل مردم 
است و باورمان این است که این کار فقط با مشارکت مردم امکان‌پذیر است. 

باید با هم مشکلات را شناسایی و برای حل آن‌ها به وفاق برسیم.
بهروزآذر در ادامه به استراتژی دولت در استفاده از ظرفیت زنان در ساختار 
تصمیم‌گیری کشور اشاره و خاطرنشان کرد: یکی از راهبردهای دولت این 
است که از ظرفیت حضور زنان در عرصه‌های مختلف تصمیم‌گیری و 
تصمیم‌سازی استفاده کند. افتخار دارم بگویم که امروز، علاوه بر بنده، سه 
زن برجسته دیگر در هیات دولت حضور دارند. بیش از ۱۴ زن نیز توسط 
شخص رئیس‌جمهور برای ارکان مختلف حکم گرفته‌اند. همچنین در بسیاری 
از وزارتخانه‌ها، معاونان و مدیران کل زن داریم و این روند به دستگاه‌های 
اجرایی نیز در حال سرایت است؛ تا جایی که تاکنون حدود ۱۲۰ نفر از مدیران 

زن شایسته و ارشد را معرفی کرده‌ایم که واقعاً بی‌سابقه بوده است.
وی با بیان اینکه این انتخاب‌ها برای تصدی مسئولیت‌ها بر اساس 
شایستگی‌های زنان صورت گرفته، گفت: رشد، توانمندی و توان‌افزایی زنان 

باعث شده است که استحقاق این موقعیت‌ها را داشته باشند.
معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده با قدردانی از وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی به دلیل انتخاب یکی از معاونان خود از زنان، به پیگیری 
مشکلات زنان کارگر اشاره و تصریح کرد: می‌دانیم که نواقصی وجود دارد و ما 
برای شنیدن مسائل شما گوش شنوا داریم. موضوعاتی مانند مرخصی زایمان 
تا حدی بهبود یافته، اما درباره دورکاری، با وجود اینکه مصوباتی وجود دارد، 
برخی از شما با مشکلاتی مواجه هستید. این موضوعات اکنون در دستورکار 
میز مشترک معاونت زنان و وزارت کار در حال بررسی است و ان‌شاءالله 

گام‌های مؤثرتری برای رفع آن‌ها برداشته خواهد شد.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، بهروزآذر ادامه داد: امروز نوبت 
شماست که صحبت کنید. ما اینجا هستیم تا بیشتر شنونده باشیم و قدردان 
و دست‌بوس یکایک شما زنان اثرگذار ایران عزیز. برای همه شما آرزوی 

سالمتی و شادکامی دارم.

»مرخصی زایمان« و »دورکاری«
 روی میز معاونت زنان و وزارت کار
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رتبه 3 در طرح رتبه بندی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

حقوقی   

دختران در چه شرایطی برای ازدواج 
نیاز به اجازه دادگاه دارند؟

اگر پدر با ازدواج دختر موافقت نکند یا اینکه امکان اخذ اجازه 
از پدر ممکن نباشد چه راهکاری از سوی قانون گذار برای ازدواج 
دختران در نظر گرفته شده است. ازدواج یک امر بسیار مهم و 
حساس در زندگی افراد است که اساس خانواده را تشکیل می‌دهد 
به همین دلیل در قانون هم به آن توجه شده است به طوری 
که به موجب قانون مدنی اجازه پدر برای ازدواج دختر باکره لازم 
دانسته شده است در این مقاله می‌خواهیم به بررسی این موضوع 
بپردازیم که اگر پدر با ازدواج دختر موافقت نکند یا اینکه امکان 
اخذ اجازه از پدر ممکن نباشد چه راهکاری از سوی قانون گذار برای 

ازدواج دختران در نظر گرفته شده است.

به موجب ماده ۱۰۴۳ قانون مدنی ازدواج دختر باکره اگرچه به 
سن بلوغ رسیده باشد موقوف به اجازه پدر یا جد پدری او است 
و هرگاه پدر یا جد پدری بدون علت موجه از دادن اجازه مضایقه 
کند اجازه او ساقط و در این صورت دختر می‌تواند با معرفی کامل 
مردی که می‌خواهد با او ازدواج کند و شرایط ازدواج و مهریه‌ای که 
بین آن‌ها قرار داده شده است پس از اخذ اجازه از دادگاه خانواده به 

دفتر ازدواج مراجعه و نسبت به ثبت ازدواج اقدام نماید.
همان طور که می‌دانید در برخی موارد ممکن است پدر 
بدون دلیل محکمه پسند و منطقی با ازدواج دختر باکره خود 
مخالفت کند و از دادن اجازه امتناع کند در این خصوص راهکار 
آن را ماده ۱۰۴۳ قانون مدنی چنین پیش بینی نموده که گرچه 
اجازه ازدواج دختر دوشیزه با پدر اوست، لیکن چنانچه شخص 
هم تراز خودش را پیدا کرد می‌تواند با معرفی به دادگاه خانواده 

نسبت به ثبت ازدواجِ رسمی اقدام کند. 
لازم به ذکر است که فقط پدر یا جد پدری دارای اختیار و 
حق اجازه دادن برای ازدواج دختر هستند و موافقت هر یک از 
آنان برای ازدواج دختر کافی است؛ بنابراین هیچ شخص دیگری 
از جمله برادر، عمو، مادر، جد مادری و یا قیم اختیاری برای 

رضایت یا عدم رضایت برای ازدواج دختر نخواهند داشت.
از سوی دیگر، مطابق ماده ۱۰۴۴ قانون مدنی در صورت 
غیبت یا عدم دسترسی به، ولی قهری )پدر یا جد پدری( دختر 
می‌تواند با اذن دادگاه نسبت به ثبت ازدواج خود در دفترخانه 
ازدواج اقدام کند؛ بنابراین چنانچه آن‌ها در قید حیات نباشند یا 
محجور بوده و یا تحت قیمومیت باشند، دختر در ازدواج استقلال 

دارد و به اجازه شخص یا مرجع دیگری لازم ندارد.
 بنابراین در عین اینکه اجازه پدر یا جد پدری برای ازدواج 
دختر باکره ضروری است، اما اگر دختر در شرایطی قرار دارد که 
اولاً پدر یا جد پدری در محل حاضر نباشند ثانیاً دسترسی به پدر 
و جد پدری خود نداشته باشد و عادتاً اجازه از آنان غیرممکن 
باشد و ثالثاً دختر در شرایطی باشد که نیاز به ازدواج دارد؛ در این 
شرایط نیز می‌تواند بدون اجازه پدر و جد پدری ازدواج کند البته 
ثبت چنین ازدواجی در دفترخانه منوط به احراز موارد فوق در 

است. خانواده  دادگاه 

اخبار 

کاریکاتور برگزیده بین المللی 

پردیس ۲۹ بهمن 
تبریز؛ کاخ جشنواره 
منطقه ای سینمای 

جوان

آیین رونمایی از پوستر هفتاد 
و یکمین دوره جشنواره منطقه ای 
سینمای جوان تبریز- سهند صبح 
چهارشنبه ۱۰ اردیبهشت ماه در خانه 
تاریخی سرخه ای تبریز برگزار شد. 
»فرهاد باغشمال« مدیر کاخ جشنواره 
در آیین رونمایی از پوستر جشنواره 
منطقه ای سینمای جوان سهند، گفت: 
سینما و فیلم کوتاه مخاطب خاص 
خود را دارد که نخبگان هم از همین 
فضا برمی‌خیزند. لذا این که طی این 
جشنواره ملی منطقه ای، بعد از ۳۰ 
سال میزبان ۱۱ استان هستیم، فرصت 
مناسبی برای بهره مندی حداکثری 
در این حوزه است. وی افزود: تبریز 
پردیس‌های خوبی دارد و پردیس ۲۹ 
بهمن به عنوان میزبان این جشنواره در 
تلاش است که این رویداد را به خوبی 
برگزار کند. ما با نگاه مهم خود به 
پردیس ها به عنوان سازمان تماشای 
بزرگ به سینما ها، سعی داریم چتر 
مخاطب گیری خود را بگسترانیم و این 
جشنواره، رویدادی است که به برآوردن 

این رویکرد کمک می‌کند.

رئیس هیأت‌مدیره شرکت مس 
در مراسم روز کارگر؛

سونگون نقشی مهم 
در اقتصاد ملی ایفا 

می‌کند
غلامرضا شافعی در مراسم گرامیداشت 
روز جهانی کار و کارگر در مجتمع مس 
سونگون، این مجتمع را یکی از مراکز 
تولیدی پیشرو کشور دانست که در 
شرایط تحریم‌های اقتصادی، بخشی از بار 
تأمین نیازهای داخلی و صادراتی کشور را 

به دوش می‌کشد. 
رئیس هیأت ‌مدیره شرکت ملی 
صنایع مس ایران با اشاره به اهمیت 
حفظ منابع معدنی برای نسل‌های آینده 
گفت: این ذخایر نباید صرفاً توسط یک 
نسل مصرف و از بین برود. درآمدهای 
حاصل از منابع طبیعی باید صرف 
سرمایه‌گذاری و تولید ثروت پایدار برای 

آیندگان شود.
وی با بیان پیشینه ملی‌شدن 
صنعت مس در ایران، از نقش مدیران 
مختلف از مناطق گوناگون کشور در 
توسعه شرکت مس یاد کرد و افزود: 
شرکت ملی صنایع مس ایران یک 
مجموعه ملی است و همه کارکنان و 
مدیران آن، بدون در نظر گرفتن منطقه 
جغرافیایی، باید در جهت هم‌افزایی و 

توسعه ملی تلاش کنند.
شافعی در بخش دیگری از سخنانش 
بر لزوم تقویت بخش تحقیق و 
توسعه در مجتمع‌ها تأکید کرد و 
گفت: مباحث زیست‌محیطی مانند 
مدیریت آلاینده‌ها از جمله مسائل 
مهمی است که باید با کمک مراکز 
تحقیقاتی داخلی و تجربیات جهانی به 

آنها پاسخ داد.
او با اشاره به ظرفیت بالای نیروی 
انسانی تحصیل‌کرده در کشور، خواستار 
توجه بیشتر به آموزش و تحقیق در 
مجتمع‌ها شد و افزود: در بخش‌هایی 
مانند بازیافت، فرآوری و مقابله با اثرات 
زیست‌محیطی، جای کار فراوانی وجود 
دارد و باید از دانش بومی و بین‌المللی 

بهره برد. 

یادواره شهید حسن شفیع‌زاده، اولین 
فرمانده توپخانه سپاه در دوران دفاع مقدس، 
ساعت ۱۰امروز پنجشنبه ۱۱ اردیبهشت ماه در 
مصای تبریز برگزار خواهد شد. این مراسم 
با حضور خانواده شهید، همرزمان قدیمی، 
فرماندهان نظامی و اقشار مختلف مردم، همراه 
با برنامه‌های خاطره‌گویی همرزمان، پخش 

مستند زندگی شهید و گلباران مزار شهید در 
محل یادمان شهدای توپخانه سپاه برگزار 
می‌شود.   شهید حسن شفیع‌زاده از فرماندهان 
برجسته توپخانه سپاه در عملیات‌های مهمی 
همچون والفجر هشت و کربلای پنج بود 
که با شجاعت و تدبیر خود نقش مؤثری در 
شکست دشمن متجاوز ایفا کرد و سرانجام 

در ۲۶ بهمن ۱۳۶۵ در جبهه جنوب به 
شهادت رسید.  یادواره این شهید 

بزرگوار فرصتی است تا نسل 
جوان با روحیه ایثار و مقاومت 

این فرمانده دلیر آشنا شده و 
درس‌های مکتب شهیدان را 

گرامی بدارند.

یادواره شهید حسن شفیع‌زاده، فرمانده توپخانه سپاه در تبریز برگزار می‌شود

مدیرعامل آب و فاضاب آذربایجان 
شرقی از جمع‌آوری ۱۴ هزار فقره انشعاب 

غیرمجاز در استان خبر داد.
ابراهیم سلیمانی با اشاره به اهمیت 
این موضوع اظهار کرد: در شرایطی که 
بحران آب به یکی از جدی‌ترین تهدیدات 
زیست‌محیطی تبدیل شده، انشعابات 
غیرمجاز همچون زخم‌های پنهانی، 
شریان‌های حیاتی شبکه‌های آب و فاضلاب 

می‌کنند. تهدید  را 

وی ادامه داد: در طی دوسال گذشته، 
کارشناسان شرکت موفق شدند ۱۴ هزار و 
۹۶۹ فقره انشعاب غیرمجاز آب و فاضلاب 
را شناسایی و جمع‌آوری کنند؛ اقدامی که 
نقش بسزایی در مدیریت بهتر منابع و 

کاهش هدررفت آب داشته است.
انشعابات  وجود  کرد:  تصریح  وی 
غیرمجاز علاوه بر افت فشار شبکه و ایجاد 
اختال در خدمات‌رسانی، می‌تواند کیفیت 
آب را تحت تأثیر قرار داده و سامت 

شهروندان را به خطر بیندازد. از این رو با 
قاطعیت در مسیر مقابله با این تخلفات 

می‌کنیم. حرکت 

جمع‌آوری ۱۴ هزار فقره انشعاب غیرمجاز توسط 
شرکت آبفا آذربایجان شرقی

معاون عمرانی و رییس سازمان شهرداری 
و ‌دهیاری های وزارت کشور از وجود ۷۳ 
هزار پروژه نیمه تمام در کشور خبر داد و 
گفت: این پروژه ها باید به صورت دقیق 
تفکیک سازمانی، استانی، ملی و برآورد ریالی 

شود تا پروژه ها تکمیل شوند.
مسعود نصرتی در نشست با دستگاه‌های 
اجرایی استان، با بیان اینکه بواسطه این 
پروژه ها ۷۳ هزار قطعه زمین معطل اتمام 
این پروژه ها است، افزود: اگر شما بدانید 
که چقدر منابع صرف این زمین ها در یک 
سال می‌شود، تاسف می‌خورید و ما باید 

این شرایط را برای مردم تبیین کنیم.
وی به تحمیل هزینه های اضافی به 
مردم توسط ناتمام ماندن پروژه های 
عمرانی اشاره کرد و عامل ایجاد بافت 
فرسوده شهری را تصمیمات نادرست عنوان 
کرد و گفت: مسئولان، بافت شهری را 
فرسوده ‌می‌کنند بدلیل اینکه یک منطقه‌ای 
۲۰۰ سال طول کشیده تا زیرساخت های 
آن از جمله مسجد، مدارس، آب، برق و گاز 
آن تامین شود، بعد باتوجه به وجود یک 
واحد بافت تاریخی کل آن منطقه را اجازه 

ساخت و ساز نمی‌دهیم. نصرتی از وجود 
۱۴۸ هزار هکتار بافت فرسوده از ۹۰۰ هزار 
هکتار بافت شهری خبر داد و افزود: ما 
باید ساخت و ساز ساختمان‌های جدید را 
در بافت فرسوده شهری توسعه دهیم که از 
لحاظ زیرساختی همه چیز در آنجا تامین و 

تجهیز شده است. 
وی تصریح کرد: در استان تهران همه 
بافت های تاریخی تبدیل به انبار شده است 
و باید این دیدگاه اصلاح شود که یک 
واحد ساختمانی ۳۰۰ سال پیش هشت متر 
ساخته شده در عصر حاضر نباید کل بافت 
بیشتر از هشت متر ارتفاع ساختمان باشد. 
وی به همکاری و همیاری وزارت کشور با 
استانداری و فرمانداری ها تاکید کرد و 

گفت: هر مصوبه‌ای و دستورالعملی که 
مسئولان استانی نیاز دارند به وزارت ارسال 
کنند، ما با بررسی می‌توانیم چندساعته 

این درخواست را حل کنیم.
 معاون عمرانی و رئیس سازمان شهرداری‌ 
و دهیاری‌ های وزارت کشور به گزارش 
دهی درست مسئولان استانی تاکید کرد و 
افزود: مسئولان امر در کنار اینکه گزارش 
و عملکرد مثبت خود را اعام می‌کنند 
باید جنبه منفی آنها را هم در نظر بگیرند 
و به مسئولان بالادستی گزارش کنند، در 
بخش‌هایی از مسئله با مشکل و کمبود 

مواجه هستیم. 
وی با بیان اینکه کشور تحمل کلی‌گویی، 
اشتباه رفتن و تصمیمات نادرست را 
ندارد، ادامه داد: مسئولان نباید وعده و 
گزارش‌های نادرست به مردم تحویل 
دهند، و باید کاملا مطابق با شرایط کشوری 
و استانی باشد. در این نشست مدیران کل راه 
و شهرسازی، آب منطقه‌ای نوسازی مدارس 
و آموزش و پرورش به تشریح ظرفیت، 
مشکلات و موانع موجود ارگان‌های مربوطه 

خود پرداختند.

معاون عمرانی وزارت کشور خبر داد:

وجود ۷۳ هزار پروژه نیمه تمام عمرانی در کشور

 ادامه از صفحه اول 

ایجاد کتابخانه‌های سیار در مناطق کم برخوردار آذربایجان شرقی

اتاق فکر رسانه‌ای، بازوی راهبردی توسعه رسانه 
در آذربایجان شرقی

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسامی 
آذربایجان شرقی با بیان اینکه اتاق فکر 
رسانه به عنوان یک مرکز استراتژیک عمل 
می‌کند، گفت: این اتاق تأثیر بسزایی در 
رسانه‌ای خواهد  بهبود تصمیم‌گیری‌های 

داشت.
دومین جلسه اتاق فکر حوزه امور 
رسانه‌ای آذربایجان شرقی با حضور 
نعمت‌الله پایان، مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
اسامی استان و معاون فرهنگی ارشاد 
استان، مدیرکل روابط عمومی استانداری 
آذربایجان شرقی و رؤسای تشکل‌های 

مطبوعاتی برگزار شد.
نعمت‌الله پایان در این نشست با 
تأکید بر ضرورت تقویت نقش رسانه‌ها 
در مسیر توسعه استان، هدف از تشکیل 
اتاق فکر رسانه‌ای را حمایت همه‌جانبه 
از خبرنگاران و روزنامه‌نگاران، بهره‌گیری از 
فناوری‌های نوین در حوزه رسانه و افزایش 

همکاری‌های بین‌بخشی عنوان کرد.
وی با تشریح اهداف این اتاق فکر 

گفت: تحلیل و بررسی مسائل اجتماعی و 
فرهنگی به منظور تولید محتوای متناسب 
با نیازهای جامعه، طراحی استراتژی‌های 
رسانه‌ای برای افزایش تأثیرگذاری و مقابله 
با اطلاعات نادرست، تقویت هویت ملی 
و فرهنگی، پیش‌بینی روندهای آینده 
حوزه رسانه و فناوری، ارزیابی مستمر 
عملکرد رسانه‌ها و ارائه بازخورد، مشاوره 
به مدیران برای تدوین استراتژی مؤثر، 
و همچنین خلق ایده‌های نوآورانه و 
خلاقانه برای تولید محتوای تأثیرگذار از 
جمله مهم‌ترین اهداف این مجموعه 

است.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسامی 
آذربایجان شرقی با بیان اینکه اتاق فکر 
رسانه به عنوان یک مرکز استراتژیک 
عمل می‌کند، خاطر نشان کرد: این اتاق 
تأثیر بسزایی در بهبود تصمیم‌گیری‌های 
رسانه‌ای خواهد داشت.پایان در ادامه با 
اشاره به اهمیت نقش اتاق فکر رسانه‌ای در 
شرایط بحرانی، تصریح کرد: این مجموعه 
می‌تواند با ارائه راهکارهای سریع و مؤثر، 
از انتشار اطلاعات نادرست جلوگیری کرده 
و به ارتقای تصمیم‌گیری‌های رسانه‌ای 

کمک کند.
وی تأکید کرد: اتاق فکر رسانه با 
بهره‌گیری از تحلیل‌های دقیق و اطلاعات 
معتبر، تصمیم‌گیری‌های رسانه‌ای را از 
حالت حدسی خارج کرده و آن را مبتنی بر 
داده و اطلاعات دقیق می‌سازد. همچنین، 
با خلق ایده‌های خلاقانه و نوآورانه، 
زمینه‌ساز تولید محتوایی خواهد بود که 
تأثیرگذاری بیشتری بر مخاطبان داشته 

باشد.

مدیرکل کتابخانه‌های آذربایجان‌شرقی 
بااشاره به توصیه‌های استاندار آذربایجان 
شرقی در زمینه کتابخوانی، از اجرای طرحی 
نوین برای دعوت کودکان به کتابخوانی 
از سنین پایین خبر دادوگفت این طرح 
برای اولین بار در استان اجرا می‌شود، 
که در این طرح کارت دعوت به کودکان 

در جهت کتابخوان پروری از سنین پایین 
اعطا می شود. وی خاطر نشان کرد: طرح 
»جهان‌دیدگان« نیز برای افزایش کتابخوانی 
افراد با سنین بالاتر در نظر گرفته شده 
است، و طرح »کتابخون« از جمله طرح‌های 
این نهاد برای ترویج و گسترش کتابخوانی 

در جامعه است.

همچنین با هدف دسترسی بیشتر 
به کتاب و ترویج فرهنگ کتابخوانی در 
بستان‌آباد، مدیرکل کتابخانه‌های آذربایجانی 
‌شرقی در جهت ایجاد کتابخانه‌های سیار 
در روستاهای بستان آباد با مشارکت 
کارخانجات و صنایع منطقه اعام آمادگی 

کرد.


